

Kurier Łódzki

Uważamy że:

„Narada rzymska wyjaśni, czy Włochy chcą współpracować w dziele odrodzenia świata z powojennego marazmu, czy też wola dalej kroczyć po grzaskim ślazu podsycając zamiętanie i prowokowania awantury. Narody Europy czekają i czeka historia”.

(Patrz art. wst. str. 3-cia.)

Numer — 15 gr. pojedynczy

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Telefony: Redakcji ur. 102-29 i 138-28

Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Administracji ur. 102-29.

Ekspedycja ul. Piotrkowska Nr. 11

Skrzynka pocztowa 132.

Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5 po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 3 do 4 po poł.

Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 10-cj wiecz. bez przerwy.

Wydział Prenumeraty tel. 182-48.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Losy pokoju na szalach.

Mac Donald i Simon w drodze do Rzymu. Cele spotkania z Mussolinim.

Pogłoski o udziale Daladiera i Hitlera w naradach.

LONDYN, 17.3 (PAT) — Prasa angielska obszernie i z wyraźnym zadwojeniem omawia fakt wizyty Mac Donalda i Simona w Rzymie, przywiązując do niej jak największe znaczenie. Niektóre dzienniki donoszą o zamierzonym jakoby przybyciu do Rzymu na poniedziałek także Daladiera i Hitlera, czyniąc wyrazną aluzję do możliwości konferencji czterech mocarstw w Rzymie. Wiadomości tego rodzaju powstały na tle nieoczekiwanego nagłego wyjazdu Daladiera do Genewy oraz na tle wizyty jakiego ambasadora niemieckiego w Londynie von Hoersch złożył wicepremierowi Baldwinowi. Ze strony miarodajnej nie potwierdzają jednak tych przypuszczeń, uważając je za naogół za mało prawdopodobne. Natomiast ze względu na zgodność między sobą i przeto zapewne inspirowanych wiadomości prasy londyńskiej co do celów wizyty rzymskiej wynikałoby, że wizyta Mac Donalda i Simona posiada istotnie znaczenie wybiegające daleko poza ramy tylko spraw rozbrojeniowych. Dzienniki angielskie dzielą państwa na trzy kategorie: na państwa, które zostały wskutek wojny pokrzywdzone i żądają zaspokojenia swych pretensyj, takie które się obawiają o swoje bezpieczeństwo i żądają pewnych gwarancji i wreszcie takie, które pragną okazać swą dobrą wolę obu poprzednim dla sprawy pokoju. Z tego zestawienia widoczne jest, że W. Brytania i Włochy pretendują do tej trzeciej kategorii i że mają odegrać rolę arbitra pomiędzy państwami kategorii pierwszej i drugiej. Ideą Mac Donalda jest stworzenie czegoś w rodzaju porozumienia współpracy dla pokoju. Mac Donald i Simon odjechali z Genewy w czwartek wieczorem do Genewy, skąd dziś rano odlecia samolotem do Rzymu, dokąd przybędą o godz. 1 w południe i zabawią zapewne do poniedziałku wieczorem. W czasie swej wizyty w Rzymie Mac Donald zamierza złożyć również wizytę królowi włoskiemu i papieżowi.

DALADIER — MAC DONALD — BECK.

GENEWA, 17.3 (PAT) — Premier francuski Daladier przybył do Genewy i odbył w ciągu czwartku tylko dwie konferencje, mianowicie z Mac Donaldem i z ministrem Beckiem. Konferencja z ministrem Beckiem dotyczyła ogólniejszej sytuacji politycznej ze szczególnym uwzględnieniem problemów konferencji rozbrojeniowej.

W dniu dzisiejszym minister Beck podejmowany będzie śniadaniem przez Hendersona.

Premier Daladier przed wyjazdem do Genewy oświadczył dziennikarzom, że nie mógł odmówić naleganiom Mac Donalda o przybycie do Genewy, zamierzając jednak, że nie zamierza udać się razem z premierem angielskim do Rzymu i jeżeli nic nie stanie na przeszkodzie, powróci w piątek do Paryża.

STANOWISKO FRANCJI.

PARYŻ, 17.3 (PAT) — Po rozmowie z Mac Donaldem premier Daladier o-

świadczył dziennikarzom francuskim że rozmowa z premierem rządu angielskiego była utrzymana w tonie przyjaznym. Rząd francuski rozpatrzy jak najprzychylniej propozycje Mac Donalda, jednak rezerwuje sobie całkowitą swobodę w ich ocenie. Premier Daladier wyraził zadowolenie z powodu małego niebawem nastąpić spotkania Mac Donalda z Mussolinim. Daladier oświadczył, że rząd francuski pragnie zachować całą swobodę wypowiedzenia się do chwili otrzymania informacji o rezultatach rozmowy w Rzymie.

ANGLICY WOBEC NIEMIEC.

LONDYN, 17.3 (PAT) — Przemawiając przez radio Mac Donald oświadczył, że użyteczność dawnych metod opracowywania etapami planu rozbrojeniowego jest już wyczerpana. Państwa muszą wiedzieć, co otrzymają i na co się narażają. Cytując opinie jednego z polityków angielskich, że albo Niemcy otrzymają całkowitą swobodę, albo Europa narażona będzie na zniszczenie. Mac Donald oświadczył, że słowa te posiadają dziś dla Anglii specjalne znaczenie.

SCYPTYCYZM I ROZGORZECZENIE FRANCJI.

PARYŻ, 17.3 (PAT) — W związku z mającym nastąpić spotkaniem Mac Donalda z Mus-

solinim organ radykalów „Ere Nouvelle” pisze: trudno uwierzyć, że dla oderwania Włoch od Niemiec i zapobieżenia w ten sposób utworzeniu koalicji hitlerowsko-faszystowskiej Mac Donald miał zażądać od Francji zadośćuczynienia za daniem Włoch, byłaby to bowiem kalkulacja dość dziwna. Mac Donald dąży do izolacji Rzeszy, lecz sposób, w jaki zamierza to przeprowadzić, może dać tylko wątpliwe wyniki, gdyż gasząc jedno ognisko roznieca on w to miejsce inne, również niebezpieczne dla pokoju.

Organ premiera Daladier „La Republique”

pisze, że pertraktować można zawsze i ze wszystkimi, gdy chodzi o sprawę pokoju. W obecnej chwili każdy krok, zmierzający do zagwarantowania zagrożonego pokoju jest nietylko prawnym, lecz obowiązkiem.

„L'Echo de Paris” twierdzi, że można jeszcze ocalić sprawę pokoju, należy jednak skończyć z Genewą, gdzie Francje ograbiają z jej broni i gdzie się ją wydaje na łup narodów, dążących do wojny. Należy skończyć z fluzjami rozbrojenia. Pokój może być zagwarantowany tylko przez silną armię francuską, wzbudzająca hojażni u przeciwników Francji.

Zdecydowany nacisk Anglii na Niemcy.

Rozmowa Baldwina z ambasadorem Rzeszy w Londynie.

LONDYN, 17.3 (PAT) — W związku z rozmową, jaką odbył wicepremier Baldwin z ambasadorem Niemiec, w kołach dobrze poinformowanych utrzymują, że rozmowa, której inicjatywę wywodził Baldwin, dotyczyła drastycznych stosunków, panujących obecnie w Niemczech przy regimie Hitlera. Wicepremier Baldwin wskazał miał na szkodliwy moralnie, jakie skutkiem tego stanu rzeczy Niemcy muszą sobie same przypisać, przyczem Baldwin podkreślił miał jednomyślną ujemną ocenę obecnej sy-

tuacji w Niemczech przez opinie publiczną Wielkiej Brytanii.

Rozmowa miała posiadać charakter bardzo poważny i w kołach ambasady niemieckiej w Londynie wywołała nastrój przygnębienia.

HITLER U HINDENBURGA.

BERLIN, 17.3 (PAT) — Ambasador włoski odbył w czwartek dłuższą rozmowę z Hitlerem. Bezpośrednio potem kanclerz był przyjęty przez prezydenta Hindenburga, któremu złożył sprawozdanie o sytuacji politycznej.

Kompromis bezpieczeństwa z rozbrojeniem.

Plan angielski konwencji międzynarodowej.

Zupełny zakaz wojny chemicznej i bakteriologicznej.

GENEWA, 17.3 (PAT). Plan konwencji rozbrojeniowej przedstawiony w czwartek przez delegację angielską przedstawia się następująco: część pierwsza dotyczy bezpieczeństwa. Plan ogranicza się do uzupełnienia paktu Kelloga postanowieniem, że w razie prób pogwałcenia paktu Kelloga lub w razie pogwałcenia paktu oddezie się na żądanie 5 mocarstw w tem przynajmniej jednego wielkiego mocarstwa konferencja konsultacyjna. Decyzje jej powinny uzyskać zgodę wszystkich mocarstw z wyjątkiem stron. Celem konferencji byłoby zapobieżenie pogwałcenia postanowień Kelloga, lub w razie dokonania, ustalenie która ze stron ma być uważana za winną. — Część druga projektu dotyczy rozbrojenia: projekt przewiduje zgodnie z planem francuskim ujednostajnienie typu armii na kontynencie europejskim przez sprowadzenie jej do typu milicji. Maksymalny czas służby wojskowej projekt określa na 8 miesięcy, lecz w pewnych wypadkach może być przedłużony do 12 miesięcy. Projekt podaje cyfry dla państw kontynentu europejskiego. Niemcy miałyby otrzymać po przekształceniu Reichswehry na armię milicyjną 200.000 żołnierzy, Francja 200.000 plus 200 tysięcy wojska kolonialnego, Polska 200.000 ZSSR 500 tysięcy, Czechosłowacja, Jugosławia i Rumunia po 100 tysięcy i t. d. W dziedzinie materiału wojennego kaliber artylerji ma być ograniczony do 105 milimetrów. Jednakże pozosta dane dotychczas jednostki o większych wymiarach mogłyby być użyte. Tylko nowe fabrykatory mają pozostawać poniżej kalibru 105 mm. Dla armij nadbrzeżnej i morskiej przewiduje projekt kaliber do granicy 306 milimetra. Maksymalny tonaż czołgów przewidziany jest na 16 ton, 1/3 materiału zakazanego miałyby być zniszczone w przeciągu roku, reszta do trzech lat. Floty państw nie związanych traktatem londyńskim byłyby ustalone na obecnym poziomie. Nowe konstrukcje morskie byłyby niedozwolone za wyjątkiem jednego pancernika dla Włoch, Obecna sytuacja Niemiec byłaby utrzymana do roku 1936. Niemcy nie mogłyby budować nowych jednostek morskich. Dozwolone byłoby tylko budowy zastępcze. W dziedzinie lotnictwa wprowadzono byłby zakaz bombardowania powietrznego z wyjątkiem potrzeb policyjnych w

odległych okolicach. Projekt przewiduje redukcję samolotów. Wielka Brytania, Stany Zjednoczone, Francja, Włochy i ZSSR posiadałyby po 500 samolotów, Polska, Jugosławia i Hiszpania po 200, Rumunia i Belgia po 150 i t. d. Dla Niemiec zakaz co do posiadania lotnictwa wojskowego byłby utrzymany. Stała komisja rozbrojenia miałyby się zająć całkowitem zniszczeniem lotnictwa wojskowego w przyszłości. Projekt przewiduje zupełny zakaz wojny chemicznej i bakteriologicznej oraz utworzenie stałej komisji rozbrojeniowej. Konwencja miałyby obowią-

zywać 5 lat. Przed upływem tego terminu zwolnaby została nowa konferencja.

OCENA PROJEKTU.

GENEWA, 17.3 (PAT). Mac Donald wygłosił w komisji konferencji rozbrojeniowej wielką mowę, uzupełniając projekt konwencji przedstawił wizerunek delegacji angielskiej.

W kołach konferencji przyjęto projekt angielski ze sceptycyzmem. Projekt nie przewiduje żadnych poświęceń ze strony Wielkiej Brytanii, podczas gdy inne państwa miałyby się zgo-

dzić na poważne redukcje zbrojeń. Cyfry zawarte w projekcie odnoszące się do stanu liczebności i lotnictwa uważane są za arbitralne i nie oparte na żadnych kryteriach. Po mowie Mac Donalda przemawiali Daladier, Gibson, Nadowi i deleg. Włoch Cabalero, wyrażając premierowi angielskiemu uznanie i wysuwając konieczność przestudjowania dokładnego projektu. Komisja główna postanowiła że dyskusja ogólna rozpocznie się dopiero w przyszły czwartek, aby delegacje miały czas przestudjowania angielskiego projektu.

Między Prusami Wschodnimi a Polską. Prowokacje hitlerowskie na pograniczu. Uszkodzenie polskich goleń państwowych.

TORUŃ, 17.3 (Tel. wł.) — Od kilku dni polskie strażnice pograniczne na granicy Prus Wschodnich zauważyły, że po stronie niemieckiej grupy umundurowanych hitlerowców złożone z kilku osób patrolują granicę. Są to przeważnie młodzi chłopcy, umundurowani w przepiślowe mundury S. A. uzbrojeni, a na rękawach, oprócz swastyki, noszą numery „13” i „138” dawnych pułków cesarskich.

Według informacji, uzyskanych przez Straż Graniczną, oddziały te są rozmieszczone na pograniczu, celem uniemożliwienia ucieczki komunistów z Prus Wschodnich do Polski.

„Wzmocnienie” ochrony granicy od strony niemieckiej przez młodzież hitlerowską, zachowującą się prowokacyjnie w przeświadczeniu swej bezkarności, wywołuje wśród ludności okolicznych wsi niemieckich duże zaniepokojenie. O prowokacyjnym zachowaniu się hitlerowców świadczyć może fakt, iż w ciągu ubiegłych dwóch nocy na szosie Łasin—Wielka Tumowa uszkodzili oni godła państwowe Rplitei na dwóch słupach

granicznych w pobliżu kamienia granicznego nr. 122.

KATOWICE, 17.3 (Tel. wł.) — Donoszą z Tarnowskich Gór, że na przejeździe granicznym w pobliżu kolonii „Wiktor” hitlerowcy w odległości jednego metra od polsko-niemieckiej linii granicznej wystawili maszt wysokości około 10 mtr., na którym zawieszili sztandar czarno-biało-

czerny. Płachta ma kilka metrów długości, wobec czego gdy wieje wiatr w kierunku granicy polskiej — większa część płachty znajduje się już nad terytorium polskiem. Należy przypuszczać, że władze miejscowe polskie poczynią u władz wiatolowych niemieckich odpowiednie kroki, celem ukroczenia tego rodzaju prowokacji szowinistów niemieckich.

Wzmocnienie ochrony na Westerplatte aktem przewidującej zapobiegliwość Polski.

PARYŻ, 17.3 (PAT). Korespondent „L'Intransigeant” przesyła swojemu dziennikowi z Gdańska informację w sprawie Westerplatte. Stwierdza on m. i. że wobec ciągłych w ostatnich czasach prowokacji hitlerowców obawy rządu polskiego, co do bezpieczeństwa jego składu amunicji były całkowicie usprawiedliwione. Stanowisko rządu Hitlera, który toleruje zbrojne napaści hitlerowców na Amerykanów i Francuzów na ulicach Berlina, nie wymaga żadnych komentarzy. Polacy mogli wobec panującej

gorączkowej atmosfery oczekiwać, że „komuniści”, którzy podłożyli ogień w Reichstagu znajdą drogę do Gdańska, aby wysadzić w powietrze polskie składy amunicji.

Wizja lokalna w procesie Gorgonowej patrz str. 2-ga.

WSZYSCY

P. T. Prenumeratory zamiejscowi, którzy wpłacać będą prenumeratę „Kurjera Łódzkiego” do dnia 10-go każdego miesiąca i prześlą w znaczkach pocztowych lub też przekażą przez PKO, nr. 61747, na portu 30 gr. będą otrzymywali w drodze wiatku pełny dodatek książkowy „Echa Polskiego” (tj. dwie książki składające się z dwóch powieści Prenumerata zamiejskowa wynosi zł. 5.50.

Administracja.

REICHSTAG POD FLAGĄ HITLERA.

We wtorek otwarcie obrad.

Dymisja prezesa Banku Rzeszy dr. Luthera.

BERLIN, 17. 3. (tel. wł.). Konferencja przywódców uchwaliła, że otwarcie Reichstagu dokonać ma minister Goering. Regulamin obrad ma być zmieniony. Posłowie będą obowiązani pod rygorem sankcji brać udział w posiedzeniach.

Zarządzenie to ma na celu uniemożliwienie opozycji obstrukcji przez zdekompromitowanie plenum. Według informacji prasy prezydentem Reichstagu zostanie obrany minister Goering, który dotychczas już sprawował ten urząd.

Otwarcie obrad parlamentu nastąpi we wtorek po południu. W godzinach przedpołudniowych odbędzie się uroczysty akt otwarcia w Poczdamie w kościele garnizonowym. W czwartek zaś Hitler wygłosi expose rządowe.

PEŁNOMOCNICTWA.

BERLIN, 17. 3. (PAT). Gabinet Rzeszy omawiał w środę m. in. sprawę przedłożenia Reichstagowi ustawy o pełnomocnictwach nadzwyczajnych dla rządu. Według informacji prasy, rząd Hitlera domagać się będzie daleko idących pełnomocnictw na okres całej kadencji parlamentu Rzeszy. Reichstag zwoływany ma być w określonych odstępach czasu

Kawalerowie orderu Virtuti Militari będą mieli zapewniony byt i pracę.

WARSZAWA, 17. 3. — Wobec zbliżającego się terminu zamknięcia sesji parlamentarnej, w Sejmie wre gorączkowo praca nad załatwieniem szeregu ustaw, pozostałych do uchwalenia.

Od rana obradowało kilka komisji Komisja administracyjna zajęła się m. in. poprawkami Senatu do projektu ustawy samorządowej oraz wnioskami opozycji w sprawie uchylenia rozporządzenia P. Prezydenta w przedmiocie prawa o stowarzyszeniach.

Komisja wojskowa uchwaliła na czwartkowym posiedzeniu pod przewodnictwem p. gen. Galicy projekt usta-

tylko dla uchwalania budżetu. Reformy wymagające zmiany konstytucji, dokonane mają być przez rząd bez udziału parlamentu.

BAWARJA BEZ WYBORÓW.

BERLIN, 17. 3. (PAT). Narodowo-socjalistyczny „Frankisches Volk” dowiadyuje się, że nowe wybory do sejmiku bawarskiego wogóle nie zostaną rozpisane. Poszczególne stronnictwa otrzymały mając ilość mandatów, odpowiadającą

wynikom głosowania do Reichstagu z dnia 5 marca r. b. W ten sposób narodowi socjaliści uzyskali niemal absolutną większość i będą mogli samodzielnie utworzyć rząd. Również i do innych sejmików krajowych zastosowana ma być w przyszłości taka sama procedura.

SCHACHT NA MIEJSCE LUTHERA.

BERLIN, 17. 3. (PAT). Na posiedzeniu rady generalnej Banku Rzeszy, prezes banku dr. Luther zgłosił dymisję. Dymisja została przyjęta. Następcą Luthera na stanowisku dyrektora

Banku Rzeszy wybrany został były prezes Banku Rzeszy dr. Schacht.

DOBIJANIE REPUBLIKI.

BERLIN, 17. 3. (PAT). Władze berlińskie przywróciły korony orłom zdobionym jeden z mostów na Sprewie. Korony tych żelaznych orłów zniesiono w roku 1918. Wczoraj nastąpiło uroczyste wywieślenie na okrętach wojennych Wilhelmshafen nowej flagi wojskowej, z której usunięto narażnik o barwach republikańskich czarno-czerwono-złoty.

Orkan teroru nad Niemcami.

Po prasie lewicowej presja na pisma centrum.

Napady, aresztowania i bezkarność zbrodniarzy.

ESSEN, 17. 3. (PAT) — Hitlerowcy po nieszkodliwym prasie socjalistycznej zaczęli coraz bardziej zwracać się przeciwko prasie centrowej. W Essen zmuszono dziennik centrowy do zamieszczenia hitlerowskich artykułów. Podobnie postąpiono z demokratycznym dziennikiem w Dortmundzie. W Kolonii tamtejszy organ partii centrowej nie mógł się ukazać po trzydniowej konfiskacie, ponieważ oddział hitlerowców opanował redakcję i nie dopuścił do

wydania pisma. Kilku redaktorów zostało aresztowanych. Podobnie zamknięto kilka dzienników centrowych w zagłębiu.

MORDERCY NA WOLNOŚCI

BERLIN, 17. 3. (PAT) — Biuro Cont donosił skazani w dniu 22 sierpnia ub. r. przez sąd doraźny w Bytomiu za zamordowanie powstańca komunisty polskiego Precucha w Potempie narodowo-socjaliści zostali w środę wypuszczeni na wolną stopę. Uwolnienie wszystkich 5-ciu skazanych nastąpiło z inicjatywą kanciera Hitlera. Przybyli oni do Berlina, gdzie są gośćmi swoich towarzyszy partyjnych. Również zwolnieni zostali współoskarżeni Gołombek i Datzki pozostający w areszcie śledczym pod zarzutem nakłaniania do morderstwa.

GWALTY.

LONDYN, 17. 3. (PAT) — „Daily Telegraph” donosi o szeregu aktów przemocy, dokonanych przez uzbrojonych hitlerowców na członkach korpusu dyplomatycznego w Niemczech, którzy wzięto za żydów.

Dziennik wspomina o incydencie z posłem rumuńskim w Berlinie, którego gdy wychodził z przyłącza w pewnym domu żydowskim i wsiadał do swego samochodu, otoczono i obrzucono najgorszymi wyzwiskami, a z samochodu zerwano chorągiewkę rumuńską. Posel egipski spacerujący na ulicy, został napadnięty, a gdy skrył się do kawiarni, hitlerowcy podążyli za nim i silnie go poturbowali. W Stuttgarcie poturbowany został szwajcarski konsul generalny.

Sejm uchwalił ustawę o kartelach.

Przemówienie min. Hubickiego w obronie projektu ustawy o czasie pracy i urlopach w przemyśle i handlu.

WARSZAWA, 17. 3. (PAT) — Czwartkowe posiedzenie Sejmu marszałek otworzył o godz. 16.45.

Przystąpiono do rozpraw nad projektem ustawy o kartelach. Sprawozdawca poseł Czernichowski zaznaczył, że w obecnym kryzysie utrzymała się niska poziom cen rolnych i do tego poziomu musi się dostosować całe życie gospodarcze. Powstaje nakaz obniżki cen przemysłu skartelizowanego. W Polsce istnieją 64 kartele, a ogółem 40 procent produkcji jest u nas objęte kartelami. Polityka cen-kartelowa odbija się na całym życiu gospodarczym, to też rozwój karteli jest netylko zagadnieniem gospodarzem, ale społecznym i politycznym. Referent omawia dalej rządowy projekt ustawy, który opiera się na czterech zasadach.

Po przemówieniu referenta wywiązała się obszerna dyskusja. Pos. Rybarski w dłuższym przemówieniu analizował ustawę. Mówca odnosił się do ustawy krytycznie i oświadczył, że klub jego głosować będzie przeciwko ustawie. Rantienia stronnictwa ludowego przemawiał pos. Langer, atakując działalność karteli. Pos. Roguszczyk (NPR) uważa, że projekt ma po-

ważne luki i wątpliwe, czy ustawa spełni zakładane w niej nadzieje.

Projekt ustawy izba przyjęła w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie pos. Gosiewski przedstawił sprawozdanie komisji ochrony pracy o rządowym projekcie ustawy o czasie pracy w przemyśle i handlu oraz noweli do ustawy o urlopach dla pracowników zatrudnionych w przemyśle i handlu.

Po przemówieniu referenta zabrał głos min. opieki społecznej, Hubicki. Minister zaznaczył, że Polska była na pierwszym miejscu wprowadzając 46 godzinny tydzień pracy. Inne państwa nie poszły za ten przykład, wprowadzając 48 godzin pracy. Przykład Polski nie znalazł naśladowców. Tak samo w sprawie wynagrodzeń za nadgodziny. Polska posiada najwyższą normę zapłaty za nadgodziny. I tu też została dosłownie Projekt ustawy nie narusza zasadniczych norm czasu pracy. Zastosowanie norm 48 godzinnego tygodnia pracy w Polsce jest tylko zrównaniem się z pozycją obowiązującą zagranicą.

Zarzut, że w chwili, gdy cały świat skra-

NAJWIĘCEJ ZANIEBANE I ZNISZCZONE RECE

udelikatnia natchmiastowa, wybiela chron od łuszczenia i odzłobienia
KREM PRAŁOZOWY PERFECTUM
Do n. bycia w pierwszorzędnym perfumeryjnym skład autecznych.

ANGLIA A SOWIECI.

LONDYN, 17. 3. (PAT) Ambasador sowiecki w Londynie odwiedził sekretarza stanu w Foreign Office Vansitarta. Vansitart poinformował ambasadora o wielkim niezadowoleniu w rządzie angielskim wywołano aresztowanie obywateli angielskich w Moskwie.

WYDALENIE NIEMIECKIEGO PROWOKATORA.

PARYŻ, 17. 3. (PAT) Ze Strasburga donoszą o aresztowaniu tam studenta uniwersytetu, Niemca Rohringa, który rozwijał działalność antyfrancuską, utrzymując ścisły kontakt z autonomistami Alzacji, Bretonji i Flandrii. Rohring był członkiem organizacji „Wielmilitana” programem stowarzyszenia w Strasburgu. Władze francuskie wydalają Rohringa do Niemiec.

IRLANDZIA ZRYWA Z ANGIJĄ.

DUBLIN, 17. 3. (PAT) Senat wolnego państwa odrzucił w drugim czytaniu 24 głosami przeciwko 16 projekt ustawy o zniesieniu przysięgi na wierność królowi. Pomimo to, że dnie z konstytucja projekt stanie się obowiązującą ustawą już w pierwszych dniach kwietnia.

ZATELEFONUJ ZARAZ

Nr. 102-28 lub 102-29

a otrzymywać będziesz „Kurier Łódzki” od utra w domu. Prenumeratę zamawiać można poczynając od każdego dnia miesiąca.

Robotnicy bronią kopalnie przed zatopieniem.

Rozpaczliwa walka z niszczyielskimi planami przedsiębiorstw.

SOSNOWIEC, 17. 3. (tel. wł.). Robotnicy kopalni „Klimontów” już trzeci dzień przebywają w podziemiu kopalni i odmawiają przyjmowania pożywienia, protestując w ten sposób przeciwko postanowieniu zarządu towarzystwa sosnowieckiego, które postanowiło kopalnię zatopić.

Wczoraj późnym wieczorem tłum kobiet, złożony z żon, matek i siostr znajdujących się pod ziemią robotników, wyważył bramę i wtargnął w obręb kopalni. Kobiety usiłowały dostać się do biur, jednakże skonsygnowana w pobliżu po licy rozpedziła demonstrantów.

Wczorajem i w nocy zasiało kilku robotni-

wy o orderze wojennym Virtuti Militari.

Referent tego projektu poseł Borecki wniósł do art. 6-go uzupełnienie, w myśl którego państwo obowiązane jest dostarczyć kawalerom Virtuti Militari pracy, zapewniającej im utrzymanie. Kawalerowie orderu niezdolni do pracy, nie mający odpowiedniego zaopatrzenia, otrzymują zaopatrzenie na podstawie ustawy z 1924 roku o zaopatrzeniu osób szczególnie zasłużonych.

Przyjęto również poprawkę, że kawalerom orderu wojennego obywatelom polskim przysługujące będzie prawo do 80 proc. zniżki na kolejach.

Pierwsza zmiana robotników w liczbie 150 ludzi zjechała o godz. 6 rano do kopalni i nie przystąpiła do pracy oświadczając, że tak długo nie opuści podziemia, dopóki nie zostanie cofnięte zarządzenie o zatopieniu kopalni.

Nocna zmiana, pracująca przy oświetlaniu, w liczbie 20 kilku robotników, również nie wyle-

chała.

Wczoraj późnym wieczorem tłum kobiet, złożony z żon, matek i siostr znajdujących się pod ziemią robotników, wyważył bramę i wtargnął w obręb kopalni. Kobiety usiłowały dostać się do biur, jednakże skonsygnowana w pobliżu po licy rozpedziła demonstrantów.

Wczorajem i w nocy zasiało kilku robotni-

WIZJA NA MIEJSCU ZBRODNI.

Sąd, przysięgli i oskarżona w drodze do Brzuchowic.

Na stacjach tłumy demonstrują przeciw Gorgonowej.

Badanie lokalne rozpocznie się dziś o godz. 2-iej.

KRAKÓW, 17. 3. (Tel. wł.) — Trybunał krakowski wyjechał w czwartek do Brzuchowic, gdzie odbędzie się dziś wizja lokalna. Początkowo podróż miała się odbyć specjalnym wagonem, w którym członkowie trybunału, przysięgli itd. mieli spać przez noc. Koncepcja ta upadła. Sędziowie przysięgli otrzymają po 10 złotych diet, z czego 6 złotych przeznaczono na strawne, a 4 złote na hotel.

Dla wszystkich sędziów przysięgłych prokuratorów, członków trybunału itd. zarezerwowano pokoje w hotelu krakowskim.

O godz. 11-iej rano w gmachu sądu zebrał się wszyscy sędziowie, prokuratorzy i uczestnicy procesu. Niebawem zjechał autobus, do którego wsiadli sędziowie przysięgli i udali się na dworzec. Wszyscy uczestnicy procesu wsiadli do pociągu bukareszteńskiego odchodzącego o godz. 12.10 z Krakowa.

KTO JEDZIE?

Przewodniczący Trybunału, wiceprezes dr. Jendl, wiceprezes Krupiński, sędzia Ostreza, jeden sędzia zapasowy prok. Szupcia, prok. Przytułski oraz 13 sędziów przysięgłych.

GORGONOWA WRAZ Z DZIECKIEM W DRODZE.

Na kilka minut przed odejściem pociągu zjechała przed dworzec karetka więzienna, którą przywieziono Gorgo-

nową pod eskortą dwóch policjantów więziennych. Gorgonowa odbywa podróż wraz ze swą półroczną córeczką, która trzymając na rękach wysiadła z karetki. Razem udają się do Lwowa.

Przed dworcem zebrały się obrzmiałe tłumy publiczności tej, która nie miała możliwości oglądać Gorgonowej bezpośrednio w czasie rozpraw sądowych. Podkreślić należy zachowanie się tłumy. Było ono w nastrojach różnych. Jedni okazywali Gorgonowej współczucie, inni natomiast nie kryli się ze swym wyraźnym wrogiem ustosunkowaniem do Gorgonowej. Spokój jednak przed dworcem nie został zakłócony. Gorgonowa, opuściwszy karetkę więzienną eskortowaną przez policjantów udała się na dworzec. Straż nad nią w czasie podróży pełnić będą stale dozorczy więzienni. Zajęła ona miejsce w osobnym przedziale pociągu lwowskiego.

Ze względu na to, iż we Lwowie obawiają się demonstracji przeciwko Gorgonowej na stacji, sąd zarządził, aby Gorgonowa wysiadła na jednym z dworców podmiejskich, a stąd dopiero przewieziona zostanie karetką samochodową do więzienia we Lwowie. Rozprawę w Brzuchowicach wyznaczono na dziś na godzinie 2 po południu.

W kilka minut po przybyciu karetki z Gorgonową, po ulokowaniu jej w wagonie więziennym przewiezionym na końcu pociągu bukareszteńskiego pociąg ruszył z dworca. Podróż odbywała się w spokoju. Gorgonowa często rozmawiała z towarzyszącymi jej dozorcami

więziennymi, przez drogę całą zabawiając się swą córeczką.

DEMONSTRUJĄCE TŁUMY.

Niepokój zaczął się dopiero w okolicach najbliższych do Lwowa. Z chwilą nadejścia pociągu do Debic i Tarnowa na dworcach zgromadziły się obrzmiałe tłumy mieszkańców tych miast, demonstrując przeciwko Gorgonowej. Cechy podnosiły się dźwięki odgrazają cych się i padaly gęsto okrzyki tłumy domagającego się doraźnego ukarania Gorgonowej. Tłum żądał powieszenia jej. Pociąg ruszyszy w dalszą drogę zatrzymał się we Lwowie o godzinie 5 minut 40. Odstąpiono od pierwotnego projektu dowiezienia Gorgonowej do ostatniej stacji przed Lwowem. Gorgonowa zatem wysiadła na dworcu we Lwowie, na którym zgromadziły się nieprzeliczone tłumy, oczekujące jej przyjazdu. Wszystkie wejścia na dworzec obstawione były przez policję. Tłum z wielkim napięciem oczekiwał ukazania się Gorgonowej. Nie doczekał się jednak tego momentu ponieważ Gorgonowa wyprowadzona została bocznym wejściem i karetką więzienną odwieziona do więzienia.

WIZJA LOKALNA.

Policja wydała szereg zarządzeń, uniemożliwiających przedostanie się publiczności na teren objęty naocznością sądowną w Brzuchowicach.

Dla szeregów grona osób z świata sądowego i prawniczego oraz dla przed-

stawiceli prasy wydane zostały specjalne bilety.

Techniczną stroną naoczni kieruje jeden z woiantów w procesie Gorgonowej, mianowany niedawno wiceprezesem krakowskiego sądu okręgowego, Krupiński, stronę wykonawczą sprawuje powiatowa komenda P. P. we Lwowie.

Dziś o godz. 2-iej po południu rozpocznie się w Brzuchowicach wizja lokalna.

W nocy odbędzie się druga ważniejsza naoczność, podczas której sąd zwróci szczególną uwagę na oświetlenie wrandy, gdzie Staś zobaczył sylwetkę. Drugim ważnym momentem, który również będzie badany w nocy jest sprawa figur kwaciarki i stwierdzenie, czy Staś nie mógł pomylić postaci na werandzie z kamienną figurą.

CZAJKOWSKI ODNALAŁ SIĘ.

LWÓW, 17. 3. (Tel. wł.) — Wielkie wrażenie wywołała we Lwowie wiadomość o odnalezieniu się świadka Stanisława Czajkowskiego, pasierba dr. Csału uważanego za ukrywającego się. Czajkowski, wysoki bardzo przystojny blondyn zęsił się w czwartek do redakcji jednego z dzienników lwowskich i oświadczył, że dostał jako świadek dwa wezwania, jedno na dzień 6 marca, drugie na dzień 16 marca. Wobec tego zwrócił się do sądu okręgowego we Lwowie, gdzie nieważono mu jedno z wezwań. Miał się więc stawić na rozprawę dnia 16 marca.

Naprzężona sytuacja w Austrii.

Walki między Schutzbuntem i Heimwehra.

WIEDEN, 17. 3. (PAT). Po burzliwych zajęciach śródoowych daje się zauważyć znaczne uspokojenie umysłów. Dzienniki wiedeńskie mówią nawet o rychłym wdrożeniu rokowań między rządem i opozycją w sprawie reformy konstytucji i zmiany regulaminu izby poselskiej. Porozumienie w tych sprawach będzie warunkiem wznowienia prac parlamentu.

Na piątek po poł. zwołane zostało posiedzenie rady związkowej. Nie ulega wątpliwości, że rada związkowa uchwali rezolucję przeciwko rządowi. Rezolucja ta będzie miała jednak znaczenie tylko teoretyczne.

NOCNA STRZELANINA.

WIEDEN, 17. 3. (PAT). Chrześcijańsko-społeczny „Welt-Blatt” donosi, że w nocy ze środy na czwartek doszło między socjalistycznym Schutzbuntem a Heimwehra w pobliżu miejscowości Waldhofen nad rzeką Ybbs w Górnej Austrii do strzelaniny, która na szczęście nie pociągnęła za sobą ofiar. W środę w nocy Schutzbund obsadził wzgórze Waldhofen i oddał w ten sposób wszystkie dołki do doliny rzeki Ybbs Heimwehra z Waldhofen wsparła oddziałami okolicznymi wystąpiła do walki z Schutzbuntem. Po godzinnej strzelaninie obie grupy opuściły swe pozycje. Członkowie Schutzbundu którzy przybyli do Waldhofen zostali przez żandarmerie rozbrojeni.

Obecnie w miasteczku i okolicy panuje zupełny spokój.

OZORKÓW

W kioskach gazetowych A. Czarskiej w Rynku oraz przy ul. Łęczyckiej można zamówić prenumeratę pism oraz przyjmowane są ogłoszenia do pism krajowych i zagranicznych

INTERWENCJA MAC DONALDA.

Nie trzeba być wtajemniczonym we wszystkie skomplikowane arkaną polityki międzynarodowej ani jej kulis, ukryte poza rozpadającym się oraz blaknącym decorum zewnętrznym, aby widzieć, że sytuacja dochodzi do stadium jeśli już nie groźnego, to w każdym razie bardzo niepokojącego. Impet hitlerowskich Niemiec stanął na granicy między historią szowinizmu a szafem odwetu. Republikę zwala się z pośpiechem i nienawiścią Sztafandy cesarskiej oraz emblematy narodowo-socjalistyczne symbolicznie powiewają na wszystkich gmachach publicznych. Ostatni dekret Hindenburga usuwa z góbel wojskowych ostatnie cienie gasnącej republiki — jej barwy. To wszystko, co przejąłoby w Niemczech jako taki zdrowy sens, co nie odwróciło się ostatecznie od opamiętania i rozważli, jest deptane, prześladowane, zmiatane z powierzchni jakiegokolwiek znaczenia oraz wpływu. Sztafandy terror ma gwałtem wykuć kształt trzeciej Rzeszy. Jakże zaś są jej cele i dążenia — dostatecznie powiadają o tym wynurzenia świeżo upieczonych hitlerowskich mężów stanu, nagłe wynurzające się z nizin dotychczasowej nicości i miernoty za swym Führerem. Nawet najskrajniejszy nacjonalizm obozu Hugenberga jest oszołomiony i przerażony wściekłym tempem hitlerowskich poczynań i brutalną bezwzględnością taktyki.

Hitlerizm triumfujący podniecił umysły i ośmielił nadzieje w innych pomniejszych ośrodkach rewizjonizmu oraz odwetu, jak w Austrii, na Węgrzech. Austria przeżywa stadium ostrego wewnętrznego przesielenia.

Na tle tych wszystkich wydarzeń specjalnego charakteru nabiera polityka Włoch. Faszystowska Italia otwarcie patronuje zamierzonym zbrojnym rewolucjom. Jej wciąż jaskrawiej antyfrancuskie nastawienie sprzyja coraz większemu zacieśnieniu współdziałania z obozem irredenty i awantury w Europie. Faszystowskie Włochy nie tają swych sympatii do hitlerowskich Niemiec, podkre-

Pielegnujmy racjonalnie urodę!

W czasach dobrobytu stanowił piękną treść życia, dziś — w dobie ogólnego zubożenia — stała się urodą wszechwładną potęgą, a dzięki wysubtelnieniu walorów psychicznych, ukształtowała kobieta nowe życie. Z bezsilnej niemocy odrodziła się w żywotnej sile i wysunęła na szczyty społecznej działalności. Byłoby atoli błędem emancypować się z cennych walorów kobiecości, choćby nawet zaniebywaniem skarbu urody. Zasadą powinno być: wystrzeganie się szablonowej manieri w doborze preparatów kosmetycznych. Nie posługiwać się zimną wodą, mydłem ani kremem, jeśli cera okazuje tłustą właściwość. (Wskazówki dla rozpoznania właściwości cery znajdzie czytelnik w broszurce, załączonej do każdego preparatu lekarsko-kosmetycznego wytwórni „Miraculum”). Tłustą cerę myć należy wyłącznie gorącą wodą i proszkiem marmurowym „Miraculum”, a pudrować: odłuszczaającym pudrem higienicznym Dra Lustra. Przed myciem powlec twarz na 10 minut mleczkiem „Lityna”. Zaznaczam, że i kremy mają celowe przeznaczenie. Wymienie dziś trzy wykwintne kremy: dla prawidłowej cery i jako podkład pod puder — matowy krem „Mira”, dla suchej i wiotkiej skóry — hormonalny krem „Oxa”, a przeciw zmianom atmosferycznym, do wygładzenia nasłonecznionej skóry i rąk oraz do wielu innych wskazań w codziennym użytku — bajeczny krem „Ultrasol”.

NA WŁASNYM GRUNCIE.

Tryumfująca zasada samopoczucia narodowego w Anglii.

(od własnego korespondenta.)
Londyn, w marcu.

W jednym z londyńskich pism niedzielnych czytaliśmy niedawno taki oto list profesora C. E. Walker'a do redakcji tegoż pisma: „Panowie! Uważam sobie za obowiązek aby zaproteutować przeciwko temu nieświadomemu i krwawemu serce rozczuleniu, z jakim inni czytelnicy Waszego pisma pisali w kwestii szarej wiewiórki. Szara wiewiórka przed niedawnym dopiero czasem przywieziona została do nas z zagranicy. Jest to stworzenie szkodliwe i zające, które szwabi wkrucie nasze własne królowe czerwone wiewiórki o wiele milsze i więcej zajmujące stworzonka. Co jest większym okrucieństwem, czy wzięcie tego niszczycielskiego stworzenia, przywiezionego do nas z zagranicy czy też pozwolenie na wypalenie bardzo powabnego małego przyjaciela,

lajając duchowe pokrewieństwo obu tych ruchów, będących emanacją bojowego, agresywnego nacjonalizmu.

W tych warunkach położenie konferencji rozbrojeniowej w Genewie stało się wprost tragiczne. Niemcy, i we wszystkim stojące u ich boku Włochy, sabotują tu wszelkie próby wybrnięcia z impasu, wprost zaciekle zwalczając przede wszystkim francuską tezę bezpieczeństwa, bez której wszelkie uchwały rozbrojeniowe dla państw, sąsiadujących z Niemcami, równałoby się polityce samobójstwa. Stany Zjednoczone, pochłonięte swymi własnymi trudnościami wewnętrznymi, okazują mało zainteresowania pracami konferencji. W ten sposób Anglia traci potężnego i pożądanego partnera na terenie Genewy. Jej plany medjacyjne skazane zostały na własne siły.

Mac Donald nie traci jednak nadziei, iż uda mu się opanować katastrofalną sytuację. Starania swe wtycza przede wszystkim w kierunku osłabienia antyfrancuskiego - francuskiego, będącego, go dziś niewątpliwie największą groźbą dla pokoju Europy, bowiem ośmielającego nadzieje i zastraszającego apetyty o-

bozu rewizjonizmu. Brytyjski premier chciałby zostać arbitrem między Francją i Włochami. W tej atmosferze dojrzała myśl osobistego zetknięcia się Mac Donalda z Mussolinim.

Spotkanie to zostało już postanowione. Mussolini, znając intencje Mac Donalda, zaprosił obu przebywających w Genewie angielskich ministrów do Rzymu. Premier Mac Donald i min. Simon mają w piątek wieczorem wyjechać do Genui, skąd drogą powietrzną udadzą się do Rzymu, gdzie oczekuje ich przybycia dyktator Italii.

Mac Donald oświadczył, iż przede wszystkim będzie omawiał z Mussolinim sprawy ogólnej polityki. Jak twierdzi w kołach włoskich, można wyrazić się iż zaczyna się nowa zupełnie faza w polityce europejskiej, z czego wnioskują, iż program Mussoliniego o ustaleniu frontu czterech mocarstw, będzie tam przez obu premierów omawiany. Oczywiście jest to dotychczas tylko interpretacja włoska.

Spotkanie rzymskie obudziło już pewne zaniepokojenie w Berlinie. Obawiają się tam, że wobec dużych wpływów angielskich we Włoszech, zabiegi Mac Do-

nalda uwiecznione mogą być pomyślnym rezultatem.

Zwrócenie Włoch ze śliskiej drogi podlegania rewizjonizmowi i patronowaniu grożącym destrukcyjnym planom światoburczym Hitlera, byłoby istotnie doniosłą zasługą dla dzieła konsolidacji pokoju w Europie. Taki rezultat rzymskiego spotkania byłby wielkim, historycznym triumfem premiera Mac Donalda. Ale nie będzie to łatwe do osiągnięcia. Nie wiadomo, jak daleko w swej dotychczasowej polityce zaangażowały się Włochy, nie wiadomo również, jakiej ceny zażąda Mussolini od Francji za swe ewentualne ustępstwa. Hasła skrajnego egoizmu narodowego i dumne, ambitne plany imperialne faszyzmu osłabiają wszelkie odnośne nadzieje.

W każdym razie godną najpełniejszego uznania jest ta inicjatywa Mac Donalda i życzyć jej należy jak najbardziej po-myślnego wyniku. Chodzi tu o losy pokoju, o pacyfikację nastrojów, o rozpoznanie tej dusznej, przepięknej elektryczności burzy atmosfery, która ostatnio zapanowała nad naszym kontynentem. Izolacja obozu odwetu doda sił elementom twórczym i stłumi zbyt już zuchwałą a nieobliczalną politykę wicherzycieli. Narada rzymska wyjaśni, czy Włochy

chcą współpracować w dziele odrodzenia świata z powojennego marazmu, czy też wolą dalej kroczyć po grzaskim szlaku podswycania zamętu i prowokowania awantury. Narody Europy czekają i czeka historia.

Czesław Gumkowski.

Kilka słów do Reumatyków!

Nie jeden z cierpiących na reumatyzm, reuralgię, podagrę i pokrewne niedomagania wypróbował już wiele środków, nie doznając żadnej ulgi. Mimo to niema powodu do rozpaczy. Spróbujcie dziś jeszcze znakomicie usmierzające bóle tabletki Togał. Tabletki Togał wstrzymują nagromadzenie się kwasu moczowego, zwalczając w ten sposób w zarodku tę schorzenia Togał nie wywiera uciążliwego szkodliwego działania. Do nabycia we wszystkich aptekach. Należy jednak zwracać baczną uwagę na oryginalne, nieuszkodzone opakowanie. Nr. reg. 1364

NIEPEWNA SYTUACJA W AUSTRII.



Rząd kanclerza Dollfusa zmuszony był ostatnio wydać szereg ostrych zarządzeń w związku z zapowiedziami zamachu stanu. Na ilustracji widzimy przedstawiciela przywódcę hitlerowców wiedeńskich Frauenfelda.

DAR GDYNI DLA MIASTA WŁOSKIEGO.



W dniu 10 b. m. radca ambasady R. P. w Rzymie p. Tadeusz Romer udał się do miasta Littoria, zbudowanego na osuszonych błotach poniszkich i wreczył podówczas tego miasta hr. Orsolini - Cencelli, posłowi do parlamentu włoskiego, dar miasta Gdyni w postaci srebrnego puzderka na pieczęcie miasta. Na puzderku widnieje napis: Gdynia — Littoria ze srebrnym orłem pośrodku.

O czym piszą inni? Przegląd prasy.

„WELTBLATTE” W OKOWACH.

„E. Poranny. Niema w tej chwili już w Niemczech śladu dawnej organizacji partyjno-politycznej obozu liberalnego, odgrzywającej ongi tak poważną rolę. Ostała się natomiast prasa tego obozu, szereg „Weltblattów” o wielkim nakładzie i wpływach jak np. przeszło stuletnia „Vossische Zeitung”, przeszło 60-letni „Berliner Tageblatt”, 77-letnia „Frankfurter Zeitung”, przeszło półwiekowe „Münchener Neueste Nachrichten”, wielkie pisma w Hamburgu, Wrocławiu, Kolonii i innych miastach.

Otóż hitlerizm po zwycięskiej „rewolucji narodowej” zagał parol na te „Weltblatty”. Zamknął je prosto — jak pisma komunistyczne i socjalistyczne — nie uchodziło. Więc postanowiono je tak długo gniebić, aż ukorzą się.

I tak się też stało. Wystarczyło na dwa dni zakazać wydawania „Berliner Tageblattu”, a efekt był nadzwyczajny. „Weltblatty” stały się nagle jak baranki. Dziś tapetują kolumny swe sążniste artykułami o „dach ochronnych w Austrii o Rooseveltie o ekspedycjach naukowych na Mount Everest czy do bieguna południowego — i starannie unika ją wszystkiego, co mogłoby być nieprzyjemne dla uszu Hitlera. Papena, Goerlinga, Fricka... Wolno im, oczywiście, do syta używać sobie na... Polsce, fantazjować na temat „zwycięstwa” Ziehma w Genewie, wyolbrzymiać każdy incydent w polityce zagranicznej, ale ani słowem nie wolno im pisać o terrorze wewnętrznym.

Jakże upokarzająca jest rola tej „demokracji” niemieckiej od naczelnego redaktora „Berl. Tageblatt” H. Wolfa, który uciekł do Paryża, po 600 redaktorów pism socjalistycznych, którym nic innego nie pozostało, jak utyskiwanie, że to przecież socjaliści wybrali Hindenburga na prezydenta, a on milczy gdy 600 pism Hitler zamyka...

ODWRÓT Z WESTERPLATTE.

Kurier Poznański.

Rada Ligi Narodów, zebrawszy się, przyjęła prosto do wiadomości zawartą ugodę i nie wdawała się już w szcze-gółowe rozstrząsanie sprawy. Nie bra-

kto jednak bardzo przykrych dla Polski momentów w przemówieniu sprawozdawcy, sir Johna Simona który wyraził się, że „cel wniosku wolnego miast został osiągnięty” i że „rząd polski przez swe postanowienie (dotyczące wycofania dodatkowego oddziału wojskowego — przyp. red.) przyznał, iż jego krok sprzeczny był z obowiąz. postanowieniami”. Mowę swą p. Simon zakończył hymnem pochwalnym na cześć komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, p. Rostinga — jak wiadomo, zdecydowanie nieprzychylnie usposobionego dla Polski.

Słowem, nie można znów powiedzieć by plan różnił i rozstrzygnąć genewskich był dla państwa naszego pomysły. Prasa niemiecka triumfuje, pisząc o „pełnym zwycięstwie Gdańska” i cytując ze szczególnym zadowoleniem oświadczenia ministra Simona. Charakterystyczne jest też doniesienie „Vossische Zeitung”, wedle którego p. Ziehm zawiadomił po posiedzeniu Rady pp. Becka i Simona, że bdy nie opuści Genewy, póki wycofanie dodatkowych żołnierzy polskich z Westerplatte nie będzie faktem dokonanym.

Wszystkie te fakty muszą się odbić przykrem echem w polskiej opinii publicznej. Zdażyliśmy się już wprowadzić przzwyczać do ciągłych niepowodzeń w zakresie stosunków polsko-gdańskich, ale byłby już chyba czas na porzucenie przez rząd polski dotychczasowej polityki, pełnej farności i przerzucania się z jednej ostateczności w drugą. Jej rezultaty są chyba dostatecznie żałosne.

KTO MA ZAPŁACIĆ?

Gazeta Polska.

Przeciwko niższej cenie węgla, jak i przeciw rewizji ustaw socjalnych, podnoszą się te same zarzuty, choć pochodzą z odmiennych środowisk. Bo cóż za różnica, że raz będzie protestował „Robotnik”, drugi raz zaś „Kurier Polski” — gdy jeden jak i drugi będą protestowali przeciw nosnieniu Rządu, krzywdzącym rzekomo ich klientów. Jedni i drudzy będą chcieli, aby za ich przywileje zapłacił w Polsce ktoś inny, a mianowicie przez żadną ustawę nie chroniony — rolnik.

jak protest profesora Walker'a przeciw tolerowaniu i pieszczoniu przez Anglików amerykańskich szarych wiewiórek!

Gdy teatr „Drury Lane” w Londynie wystawiał przez cały rok rewję czysto angielską, o podłożu wybitnie patriotycznym, w której ślaniały wszystkie cnoty i zalety charakteru angielskiego, w której ukochanie i popieranie wszystkiego, co swoje i rodzime, głoszone jako najtrwalsza ostoja zwycięstwa angielskiego nad obecną biedą, wszechświatową — bilety do teatru tego stały wprzedane były na kilka miesięcy zgóry... a inne teatry londyńskie świeciły pustkami.

W kinach londyńskich wyświetlała filmy, które publiczność oklaskuje entuzjastycznie, albowiem pokazana jest w nich dzielność i brawura angielskich bohaterów: wyświetlała filmy, na których publiczność widzi 82 letniego starca księcia Connaught, brata króla „Dwarda”, jak dawniej bawiał co zimy, w własnej wspaniałej willi na „Cap Ferrat” obok Monako lecz drżącego z chłodu nad wybrzeżem angielskiej miejscowości Sid-

mouth. I za przykładem księcia Connaught poszła na „angielską riwierę” cała prawie elita angielska — która rok rocznie zwykła była opuszczać Londyn na okres mglistej zimy czekając w południowej Francji na powrót wiosny w Anglii i karnawał londyński, trwający od początku maja do końca czerwca...

Pisma angielskie przepięknie są teraz nawoływania, aby społeczeństwo angielskie popierało własne liczne miesca kąpielowe i uzdrowiska w południowo-zachodniej części Anglii. W odezwach tych widzimy świadectwa wybitnych powag lekarskich, stwierdzające że wbrzeże angielskie w Devon i Cornwall jest tak samo słoneczne, jak w południowej Francji. — a klimat o wiele zdrowszy i więcej orzeźwiający, aniżeli nad morzem Śródziemnym!

Czasomisma dla kobiet, „Zurnale mod” na każdej stronie rola się od wzwania: ubierajcie się w brytyjskie stroje, i brytyjskie materiały i przez brytyjskich pracowników wykonane podług wzorów kreowanych przez brytyjskich mistrzów mody!

Urząd dla popierania produktów krajowych i artykułów spożywczych, pochodzących z kolonii angielskich, nie tylko bezustannie wzywa gospodynie domów angielskich zapomocą całostronnych ogłoszeń w dziennikach, zapomocą odezwy na ekranach kinematograficznych, zapomocą afiszów kolorowych na ścianach i ozrodzeniach gmachów lecz rozsyła bezpłatnie książki kucharskie z przepisami, jakie to smaczne potrawy przygotować można z surowców pochodzących z Anglii lub z kolonii angielskich!

Tam, gdzie najczęściej są zbiorowiska ludzkie, jak np. na meczach piłki nożnej, zjawiają się hufce harcerzy, nie sacech w pochodach sztafady, z napisami: „Buy British”, tj. „kupujcie towary brytyjskie”.

Zapał z jakim społeczeństwo angielskie zabrało się do wprowadzenia w czyn hasła: „popieraj w pierw kraj własny”, jest zaiste naśladowania godzinę w nas w Polsce gdzie wciąż jeszcze wierzysz się w wyższość wszystkiego co oł cel.

Bendix

Co dzień niesie?

Table with 2 columns: Item (e.g., Wschód słońca, Wschód księżyca) and Time (e.g., 5:48, 17:41).

„NA DZIEŃ DOBRĄ“

Krzyk w nocy.

W ciszy nocej, gdy śpi już miasto po znojnym, twardym dniu trudzie, gdy już ostatnie światła zgasną wśród ulic i podwórz studzien, krzyk nagły mrokem zadygoce. Ktoś woła, ktoś wzywa pomocy —

Dzwon serca na alarm uderza, Odzewem bucha nerwów tętno. Ktoś cierpi tam — znów krzywdą świeża, mrok zbrodni może kładzie piętno, I nastuchujesz długo, długo wpatrzony w czarny nocny ugor.

F a u n.

Związek Spółdzielni

Mleczarskich i Jajczarskich

notuje ceny w sklepach:

MIOD PRAWDZIWY

ciemny i lśniący w słoikach i kubkach oraz na kłg po zł. 2,60

Sprzedaw hurtowa:

Al Kościuszki 29.

Od 5 kg. po zł. 2,30 za kłg.

Skryżynka w 25 kg. po zł. 2,10 za kłg.

Wyjazd J. E. Ks. Biskupa Ordynariusza do Katowic

W dniu 18 bm. wieczorowym pociągiem wyjeżdża z Łodzi J. E. ks. biskup dr W. Tymieniecki. Ordynariusz Diecezji Łódzkiej do Katowic na konsekrację ks. biskupa Gawliny biskupa Wojsk Polskich.

AKADEMJA KU CZCI MARSZAŁKA J. PIŁSUDSKIEGO.

Staraniem III Oddziału Związku Strzeleckiego w dniu 18 b. m. o godzinie 19 w lokalu szkoły powszechnej przy ulicy Drewnowskiej 88, odbędzie się uroczysta akademja ku czci Marszałka J. Piłsudskiego.

Słowo wstępne wygłosi p. Wasiak, prezes III oddziału Z. S., referat wygłosi dyr. poseł Wolczyński, część wokalem muzycznym przedstawienie p. t. „Szaleńcy“ w wykonaniu własnego zespołu dramatycznego oraz wiele innych. Wejście na akademię bezpłatne.

Wynadek czy samobójstwo?

(f) Wczoraj na szlaku kolejowym Ozorków — Zgierz dróżnik kolejowy znalazł męczące ze słabymi oznakami życia. Nieszczęśliwego przewieziono niezwłocznie do szpitala w Ozorkowie — gdzie zmarł nie odzyskawszy przytomności. Zmarłym okazał się niejaki 36-letni Antoni Grabarczyk, zamieszkały w Ozorkowie. Dochodzenie policyjne zmierza w kierunku ustalenia, czy na się tu do czynienia z zamachem samobójczym, czy też nieszczęśliwym wypadkiem przejechania przez pociąg.

Przed podniesieniem upadłości Banku Handlowego w Łodzi. 29 b. m. walne zgromadzenie akcjonariuszów. Projekt zawarcia układu z wierzycielami. Podniesienie kapitału nie o 7, lecz o 4 miliony złotych.

p) Kwestja podniesienia upadłości Banku Handlowego w Łodzi rozstrzygnięta będzie ostatecznie już w ciągu najbliższego czasu, bowiem na dzień 29 b. m. zwołane zostało nadzwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszów banku. Celem zgromadzenia jest rozpoznanie i za twierdzenie projektu zawarcia układu z wierzycielami celem podniesienia upadłości banku.

Jeżeli chodzi o projekty sanacji Banku Handlowego — przewiduje one m. in. zmianę niektórych punktów projektu po przedniego, przyjętego przez walne zgromadzenie z dnia 20 lipca r. ub. Przedewszystkiem chodzi o to, aby kapitał akcyjny spółki podniesiony został nie o — 7.000.000 zł., względnie o 7 i pół miliona złotych, jak przewidywał dawny projekt, lecz o 4.000.000 zł. względnie o 4 i pół milj. złotych.

Projekt ten przewiduje wypuszczenie dla podwyższenia kapitału zakładu wego 22.587 akcji zwykłych, na okaziciela, o wartości nominalnej zł. 100 każda, po cenie emisyjnej, równej wartości nominalnej na ogólną sumę zł. 2.258.700 17.413 akcji uprzywilejowanych imien-

STOWARZYSZENIE b. wychowawców szkół Belgijskich

W Warszawie powstało Stowarzyszenie b. wychowawców Belgijskich szkół Akademickich, mające na celu zgrupowanie członków znajdujących się w Polsce i zamieszkujących zagranicą. Stowarzyszenie ma na celu wzajemną pomoc. Tymczasowa siedziba Stow. mieści się w Warszawie, ul. Bracka 23, m. 3.

Baraki przy szpitalu w Radogoszczu. Przedłużenie terminu utrzymania do 1 października r. b. Z posiedzenia Magistratu m. Łodzi.

(a) Wczoraj odbyło się posiedzenie Magistratu m. Łodzi pod przewodnictwem prezydenta Ziemięckiego, przy współudziale wszystkich członków. Na posiedzeniu tem po omówieniu wszystkich spraw o charakterze gospodarczym, zmian personalnych i t. d. Magistrat postanowił delegować do zarządu Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej przedstawiciela swego w osobie ławnika wydziału budownictwa p. Romana Izdebskiego.

Następnie delegowani zostali do rady zarządu przedsiębiorstw miejskich kanalizacji i wodociągów na przewodniczącego wiceprezydent Papaleki, na zastępcę zaś Prezydent Ziemięcki i ławnik wydziału podatkowego Ludwik Kuk. Z kolei omówiono sprawę utrzymania kosztów Magistratu dwóch baraków przy szpitalu w Radogoszczu. Wobec wzmagających się chorób nagminnych, Magistrat postanowił przedłużyć termin utrzymania baraków do dnia 1 października r. b. Następnie ze względu na wzrost chorób w szkołach, Magistrat postanowił w okresie 3 miesięcy utrzymać w Rabce

na kuracji 40 dzieci, zależnie od potrzeby leczenia. Również omawiana była sprawa konieczności przydzielania mieszkań eksmitowanym rodzinom które usuwane są z domów, grożących zawaleniem.

Wyroczona została specjalna komisja która składać się będzie z przedstawicieli samorządu i administracji państwowej. Zadaniem komisji będzie czuwanie nad przydziałem mieszkań w różnych punktach miasta.

(a) W Sądzie Grodzkim rozpoznawana była wczoraj sprawa 30-letniego Michała Staniszewskiego, przezwanego „Sicio“, oraz 32-letniego Jana Mikierskiego, przezwanego „Mikrus“. Pierwszym jest Staniszewski kilkanaście razy już karany za awantury, nożownictwo i orobne kradzieże. Uchodził on za asa wśród rzeźmieszków bałuckich i chlubił się tytułem króla Bałut.

Mikierski - Mikrus również znany jest w sferach bałuckich nożowników i rabuszy, kilkanaście razy poprzedni karany i otrzymał od najbliższego otoczenia nazwę adiutanta króla-Sicia. Zainteresowanie sprawą króla bałuckiego i jego adiutanta było wielkie i gmach Sądu wypełnił się wyborową publicznością, przeczem przeważała płeć piękna.

Akt oskarżenia zarzucał Staniszewskiemu i Mikierskiemu iż dnia 25 lutego r. b. dokonali rabunku i gwałtu na osobie 20 letniego Władysława Kończaka, za mieszkałego przy ulicy Tokarzewskiego 38. Kończak krytycznego dnia wracał

do domu ulicą Tokarzewskiego. Gdy znalazł się u wylotu ulicy Kielma, zatrzymał go Staniszewski i uderzywszy kilkakrotnie pięścią w twarz, obrewidował napadniętego i zabrał mu 7 zł. 20 gr. jakie znalazł przy nim, oraz niklowy zegarek kieszonkowy.

Gdy Kończak prosił Staniszewskiego by oddał mu pieniądze i zegarek Mikrus Mikierski, który towarzyszył królowi, zadał Kończakowi nożem kilka ciosów raniąc go ciężko.

Pozostawiając ranego leżącego na „łodniku“, obaj zbiegli.

Wdrożone dochodzenie doprowadziło do ujęcia Sicia i Mikrusia, którzy odnaleziono w melinie złodziejskiej przy ul. Zeierskiej.

W toku dochodzenia ustalono że Kończak był krewnym Staniszewskiego i obaj uchodzili za najbardziej niebezpiecznych nożowników na Bałutach.

Jak wynikało z tego była to walka o prymat w tej dziedzinie Staniszewski wyjaśnił że napadł na

do domu ulicą Tokarzewskiego. Gdy znalazł się u wylotu ulicy Kielma, zatrzymał go Staniszewski i uderzywszy kilkakrotnie pięścią w twarz, obrewidował napadniętego i zabrał mu 7 zł. 20 gr. jakie znalazł przy nim, oraz niklowy zegarek kieszonkowy.

Gdy Kończak prosił Staniszewskiego by oddał mu pieniądze i zegarek Mikrus Mikierski, który towarzyszył królowi, zadał Kończakowi nożem kilka ciosów raniąc go ciężko.

Pozostawiając ranego leżącego na „łodniku“, obaj zbiegli.

Wdrożone dochodzenie doprowadziło do ujęcia Sicia i Mikrusia, którzy odnaleziono w melinie złodziejskiej przy ul. Zeierskiej.

W toku dochodzenia ustalono że Kończak był krewnym Staniszewskiego i obaj uchodzili za najbardziej niebezpiecznych nożowników na Bałutach.

Jak wynikało z tego była to walka o prymat w tej dziedzinie Staniszewski wyjaśnił że napadł na

Jego królewska mość „Sicio“ — władca Bałut. Mistrz noża i pięści przed Sądem.

3 lata więzienia za teror, napady i rozprawy nożowe.

Kończaka z zemsty, albowiem na kilka dni przedtem ojciec Kończaka oblał go kwasem solnym i poparzył ręce oraz spałł ubranie.

Pragnął więc w ten sposób powetować swoje straty i dlatego zabrał pieniądze oraz zegarek. Mikierski wyjaśnił że napadł dokonał z zemsty albowiem poprzednio już Kończak strzelał do niego.

Zbadani świadkowie potwierdzili że istornie poszkodowany Kończak rekrutuje się również z tych samych sfer co i jego prześladowcy.

Zarówno oskarżeni, jak i poszkodowany pretendowali do pierwszego miejsca wśród awanturników a na tle tej konkurencji wynikały częste scysje.

Sąd po naradzie wydał wyrok na mocy którego 30-letni Michał Staniszewski skazany został na 3 lata więzienia, 32 letni Jan Mikierski uniewinniony.

Rodzice winni dbać o zdrowie i wychowanie swych dzieci.

Za ostatni okres czasu liczne prace naukowe podkreślają wartość witamin i ich ogromną rolę, jaką odgrywają one przy rozwoju i wzroście dzieci. Szczególnie ważnym czynnikiem są witaminy w leczeniu rachitycznych i skrofulicznych dzieci. Każda matka winna więc swemu dziecku dać Emulję Tranową Scotta w ciągu kilku tygodni jesienią i zimą, ponieważ w ten sposób wzmocni organizm swych dzieci. Emulsa Tranowa Scotta jest donawcą nieocenionym środkiem odżywczym o wys. kiej zawartości witamin A i D w formie lekkostrawnej i o przyjemnym smaku. Cena na Emulję Tranową Scotta obniżona została o około 40%. Normalna flaszka kosztuje obecnie 3 zł. duża podwójna zł. 4.50.

Włamanie.

(f) Ubiegłej nocy komenda policji powiatowej w Wieluniu zaalarmowana została wiadomością o zuchwałym włamaniu dokonanym do domu kupca kolonj. Chaima Wolfa Ringa, zamieszkałego w Wieruszowie. Jak wykazało przeprowadzone dochodzenie wstępne włamywacze dostali się do domu kupca pod osłoną nocy i zrabowali rozmaite rzeczy przedstawiające wartość kilku tysięcy złotych. Na ślad sprawców kradzieżnatrafiono. O włamaniu powiadomiono komendę policji powiatowej w Wieluniu która wszczęła dochodzenie w kierunku ujawnienia sprawców włamania.

Co uczynią Łódź dla najbardziejniejszych?

Sprawozdanie Woiew. Komitetu Pomocy Bezrobotnym.

Sprawozdanie z przebiegu akcji pomocy bezrobotnym prowadzonej na terenie województwa łódzkiego za czas od 27 stycznia 1930 do 25 listopada 1932 roku — str. 88. Nakładem Wojewódzkiego Komitetu do spraw bezrobocia w Łodzi wyrane zostało powyższe sprawozdanie, poświęcone działalności Wojewódzkiego Komitetu Niesienia Pomocy Najbardziejniejszym (od 27 stycznia 1930 do 30 września 1931) oraz Wojewódzkiego Komitetu do Spraw Bezrobocia za okres zimowy (od 1 października 1931 do 31 maja 1932) i letni (od 1 czerwca 1932 do 25 listopada 1932). Sprawozdanie uzupełniono regulaminem Komite-

tu oraz ośmiu tablicami statystycznymi. Zakończeniem powyższej książki jest słuchowisko nadane z rozgłośni Łódzkiej go Polskiego Radja w dniu 24 grudnia 1931 roku p. t. „Jaselska Rejonalne Łódzkie“ pióra redaktora Stanisława Rachalewskiego. e. a.

Advertisement for 'Czekoladki Wyborowe' by A. Piasecki S. A. Kraków.

Advertisement for S. S. Van Dine 'COLT 45' revolver, featuring an image of the gun and text in Polish.

ty wyścigów konnych. Rozwieszono również wiele trofeów myśliwskich. Dywan o jaskrawych, wschodnich barwach zaścielał prawie całą podłogę. Naprzeciw drzwi z holu stał ozdobny kominek z rzeźbioną marmurową półką, na prawo, w rogu, orzechowe pianino z bronzowymi ozdobami. Obok mahoniowa biblioteka z oszklonemi drzwiami i barwnymi zastawami, dalej obszerna otomana, przy niej niski taboret wenecki, wykładany perłową masą, stolik z wielkim mosiężnym samowarem, a na środku piękny stół boule. Przy stole, na środku pokoju, tyłem zwrócony do okien, stał wygodny wielki fotel z wysokim, wachlarzowatym oparciem.

W fotelu tym spoczywały zwłoki Alwina Bensona.

Choć przeżyłem dwa lata na froncie i widziałem śmierć w rozmaitej formie, nie mogłem uitać wrażenia, jakie zrobił na mnie ten zamordowany człowiek. Na wojnie śmierć wydawała się czymś nieodzownym w codziennym trybie życia tutaj całe otoczenie protestowało gorąco przeciw takiemu gwałtowi. Jasne, czerwocwe słońce wlewało się przez okna wraz z nieustannym zgiełkiem miejskiego życia, które mimo swej hałaśliwości daje uczucie pewnego bezpieczeństwa i spokoju.

Ciało Bensona opierało się w fotelu tak naturalnie, że zdawało się, iż człowiek ten oberzwy się i zapyta, dlaczego wchodzimy doń bez pytania. Głowę odwrucił w tył. Nógę złożył na nogę w wygodnej pozie. Lewa ręka spoczywała

na poręczu. Największe wrażenie robił gest prawej ręki, leżącej na otwartej małej książeczce na stole i jakby wskazującej palcem odczytywane miejsce.

Kula przebiła mu czoło i pozostawiła maleńki okrągły ślad skrzepłej krwi. Za fotelem widniała wielka cienna plama. Gdyby nie ta krew, można by przypuszczać, że Benson przerwał na chwilę czytanie, oparł się i rozmyśla.

Miał na sobie starą kurtkę i filcowe ranné pantofle, spodnie od wieczorowego garnituru, koszule frakową bez kołnierzyka, odpiętą dla wygody przszyty. Nie można go było nazwać przystojnym. Zupełnie łysy i prawie niskiego wzrostu, twarz miał zwężła, a kark bez kołnierzyka, wydawał się nadmiernie tłusty.

Przyjrąwszy mu się dokładnie, z prawdziwą ulgą odwróciłem oczy.

Dwóch otwłych ichmociów o wielkich nogach i rękach, w kapeluszach na tył głowy, badali drobniagowo kraty przy oknach. Zwracali główną uwagę na miejsce, gdzie sztaby były przymocowane do muru. Jedyń z nich ujął krętą obiemą rękoma jak małpa i potrzaskał nią silnie. Drugi, średniego wzrostu, zwinny, z małemi blond włosami pochylił się nad krata, przypatrując się jej badawczo. Jeszcze jeden jegośność, najgrubszy ze wszystkich, w granatowej bluzie i kapeluszu na głowie, podparłszy się pod bok, wpatrywał się pilnie w twarz siedzącego na fotelu. Oczy twarde w wyrazie, bładoniebieskie, zwały mu się, kwadratowe, wystające szczęki za-

cisnął mocno. Wpatrywał się w twarz Bensona z taką uwagą, jakbyby spodziewał się wydrzeć mu tajemnicę morderstwa mocą swych sił wewnętrznych.

Prócz nich, przed dalszym oknem stał jeszcze jeden mężczyzna z jubilerską lupą w oku i z dziwną miną badał jakiś drobny przedmiot, trzymany na dłoni. Znalłem go z fotografii. Był to kapitan Karol Hagedorn, najstarszy ekspert rusznikarz w Ameryce. Wysoki, ościężały, barczysty, lat około pięćdziesięciu, miał zbyt obszerne wyświecone ubranie, które wisiało na nim niezgrabnie. Płszcz z tyłu sięgał prawie do ziemi, a z przodu nie okrywał mu nawet kolan. Spodnie załamywały się w groteskową harmonijkę. Głowa okrągła, nieproporcjonalnie wielka, uszy, jakby chowały się wciśnięte w czaszkę. Usta kryły prawie całkowicie siwe opadające wasy. Kapitan Hagedorn pracował w policji nowojorkiej prawie od trzydziestu lat, a chociaż cały personel wyśmiewał jego wygląd i zachowanie, nie mógł jednak odmówić mu wielkiego uznania. Zdanie jego nie podlegało nigdy żadnej wątpliwości.

Kiedyśmy weszli do pokoju w towarzystwie głównego inspektora O'Briena, wszyscy spojrzeli na nas, niechętnie przerywając swe zajęcia, lecz spostrzegłszy prokuratora, sklonili mu się z szacunkiem. Tylko kapitan Hagedorn, zerknąwszy z boku na Markhama, nie przerwał gorliwego badania, co wywołało lekki uśmiech na ustach Vance'a.

EXPRESS HANDLOWY

Przyszłość dolara i złota.

Wywiad z profesorem Młynarskim.

Prof. Feliks Młynarski, b. wiceprezes Banku Polskiego zamieścił w I. K. C. następujący wywiad:

Wróćmy teraz do pytania: Czy jest jakiś związek między zachwianiem się dolara, a niedostatkiem złota?

W perspektywie powyższych informacji nie brak złota jest powodem kryzysu dolara, ale momenty natury swoistej, natury gospodarczej i kredytowej w samej Ameryce. Nawiasem nie zaszkodzi przypomnieć rzecz powszechnie znana, że obecny kryzys dolara rozgrywa się na tle niebywale wielkiej akumulacji złota przez Amerykę, akumulacji stanowiącej dziś jeszcze około 40 proc. zapasu złota monetarnego w świecie. Względa to na paradoks, ale tak jest naprawdę. Ameryka sędzi na największym zapasie złota, posiada największą część zapasu złota w świecie, i przechodzi kryzys waluty.

— Dlaczego zatem, według pana Profesora, Ameryka nie uruchomi tego złota w celu opanowania sytuacji?

— Właśnie to stara się uczynić. Za powiedziano zwiększenie obrotu pieniężnego przez emisję banknotów federalnych na sumę mniej więcej 2 miliardów dolarów. Będzie to nowy rodzaj pieniądzy t. zw. waluta pomocnicza, bo owe banknoty "należy odróżnić od not federalnych" dotychczas emitowanych przez banki federalne.

Jeżeli Ameryka dokona tej emisji nadzwyczajnej pokrycie złotem całości obrotu spadnie chwilowo nawet poniżej ustalonego minimum, co będzie oznaczało, że Ameryka uruchomiła swoje zapasy złota w celu przywrócenia zaufania do banków i do waluty.

Czy to wystarczy — nie wiadomo. Nie mając tej pewności, nowy rząd Ameryki stara się wycofać złoto z tezauryzacji prywatnej która w ostatnich miesiącach, a zwłaszcza tygodniach przetrwała zbyt duże rozmiary. Tem należy tłumaczyć rzecz tak nieoczekiwaną, jeśli idzie o Amerykę, kraj liberalnie nastawiony w sprawach finansowo-walutowych — jak zakaz posiadania złota i nałożenia surowych kar na tych, którzy będą złoto przetrzymać i nie sprzedadzą go bankom emisyjnym.

Mniej drastycznym jest inny środek, który już Komitet Złota zalecił Ameryce, iako rzecz wskazaną, mianowicie likwidację t. zw. certyfikatów dolarowych pokrytych w 100 proc. złotem, a emitowanych przez skarbnicę państwa niezależnie od federalnych banków. Dotyczy to znanych i u nas „złoty dolarów”, które stanowiły emisję skarbową, nie mającą nic wspólnego z banknotami „złotymi”, stanowiącymi emisję banków federalnych, czyli banknotów emisyjnych.

Gdyby całość tego złota przeszła do banków federalnych, a ponadto udało się zmobilizować większość monet złotych, cyrkulujących w Ameryce, która to cyrkulacja w końcu grudnia ub. r. wynosiła przeszło 400 milj. dolarów, to ten drastyczny atak na wewnętrzne zapasy złota w Ameryce, ta mobilizacja domowej tezauryzacji, aranżowana przez Roosevelta mogłaby wzmocnić pokrycie emisji banknotów federalnych o jakiś miliard dolarów w zlotce.

— Jak więc pan Profesor ocenia przyszłość dolara?

— Waluty nienaruszalnej niema, ani w teorii, ani w praktyce. Nikt więc nie może przysięgać na wieczną stałość do

lara. Należy jednak uwzględnić niebywale silne pokrycie kruszcowe i to, że Ameryka ma stale aktywny bilans handlowy i jest jednym z głównych wierzycieli świata. — Wobec tego widzę możliwość opanowania sytuacji, o ile polityka nowego rządu będzie odpowiednio rozsądna, a nie tylko odważna. Dotyczy to nietylko reorganizacji bankowości, ale walki z deficytem budżetowym i polityki handlowej. Nie ulega kwestii, że jak długo będzie utrzymane embargo na wywóz złota z Ameryki kurs dolara poza Amerykę musi doznać pewnej deprecjacji przebiegającej okres fluktuacji. Dużo jednak zatem przemawia, że wewnętrzne rozgrywki będą załatwione stosunkowo szybko i że embargo na wywóz złota będzie zniesione. Wówczas automatycznie dolar wróci do parytetu.

— A co pan sądzi panie Profesorze o rozmaitych pomysłach krających po całym świecie, że należałoby wogóle porzucić złoto i stworzyć inne środki pieniężne.

— Uważam wszystkie te pomysły za zupełnie bezsensowne, wynikające z niezrozumienia natury pieniądza i wogóle z niedouczenia ekonomicznego. Ludzie nie chcą zrozumieć, że zbankrutować można przy każdym rodzaju pieniądza, bez względu na to, czy to jest złoto, srebro, czy jakieś inne pokrycie. Bankructwo wynika ze złej gospodarki.

Przy dobrej gospodarce nie byłoby kłopotu z walutą złota. Jeżeli będzie złota gospodarka, to z każdą inną walutą będzie większy kłopot niż ze złotem.

W Nowym Jorku i w Bremie.

Kiedy nastąpi otwarcie giełdy bawełnianej.

Ceny będą wyższe o 20 procent.

(ex) W związku z notowaniami już w obrotach międzybankowych w Nowym Jorku kursami poszczególnych walut stała się aktualna kwestja ponownego uruchomienia giełdy bawełnianej zarówno w Nowym Jorku, jak i w Nowym Orleanie.

Zdaniem sfer zainteresowanych, otwarcie giełdy bawełnianej nowojorskiej nastąpi najprawdopodobniej w piątek, to znaczy w dniu jutrzejszym. Należy przypuszczać, że w chwili otwarcia giełdy

w Nowym Jorku rozpoczną normalne czynności giełdy w Nowym Orleanie i w Bremie.

Naogół tutejsi agenci bawełniani liczą się z poważną wyższą kursów bawełny amerykańskiej na giełdzie nowojorskiej, co tłumaczą sobie z jednej strony stosunkowo wysokimi kursami, jakie od dłuższego czasu notowane są na giełdzie liverpolskiej oraz zwiększonym znaczeniem w ostatnim czasie zapotrzebowaniem na bawełnę w związku

bowiem z zamknięciem giełdy przez tak długi stosunkowo okres czasu, nikt bawełny nie nabywał, zapasy częściowo się wyczerpały to też i popyt w każdym bądź razie w pierwszym okresie będzie na bawełnę znaczny.

Sfery zainteresowane przypuszczają, że notowania jakie obowiązywać będą przy otwarciu giełdy nowojorskiej będą co najmniej o 20 procent wyższe aniżeli te, jakie obowiązywały przed przerwą.

Nowiny gospodarcze.

4 miliony rb. złotych wywozu do Sowietów

2.200.000 rb. przywozu.

(ex) Dyrektor „Polrosu” prof. H. Kasprzyczyński udzielił dla prasy następujących informacji dotyczących przedłużenia umowy z „Sowpoltorgiem”.

Plan importowy na 1933 rok, t. j. wywóz polskich towarów do Rosji sowieckiej został ustalony w wysokości 4 milionów rubli zł., zaś plan eksportowy, t. j. przywóz sowieckich towarów do Polski — w wysokości 2.200.000 rubli zł.

Do planu importowego po raz pierwszy weszły towary, w eksporcie których do Rosji sowieckiej najbardziej zainteresowane są nasze sfery gospodarcze, a mianowicie: wyroby włókiennicze, głównie bawełniane, galanteria, skóry po deszwe oraz towary rolnicze, jak bita świnia, smalec, cielęcina itd. Również poważną pozycję w planie importowym zajmują parowozy i inne materiały kolejowe.

Poza tem z wyrobów polskiego przemysłu metalurgicznego weszły do planu importowego sowieckich towary takie, jak drut, bednarka kopyt itp. Poza tem do planu również po raz pierwszy wchodzi towary branży elektrotechnicznej, które dotąd dostarczane były wyłącznie przez przemysł niemiecki są to: motory, kable, akumulatory, urządzenia sygnalizacji kolejowej. Przedstawiciele przemysłu parowozowego uzyskali obstatunek na 19 parowozów wąskotorowych na sumę ca. zł. 900.000.

MOŻNOŚĆ PODNIESIENIA U NAS KONSUMPCJI O 25 PROC.

Charakterystyczny jest pogląd sfer przemysłowych Niemiec, które w swych memorjach do rządu uzasadniają potrzebę zawarcia traktatu handlowego z Polską tym argumentem, że w Polsce mimo kryzysu istnieje jeszcze możność zwiększenia zbytu i konsumpcji o ca. 25 procent, a inflacja towaru niemieckiego lukę tę łatwo zająć może.

DALSZE OGRANICZENIA IMPORTU W RUMUNJII.

Reorganizacja systemu reglamentacji importowej w Rumunii spowodowała dla eksportu polskiego dotkliwie straty. Reorganizacja ta idzie bowiem w tym kierunku, iż przydzielanie kontyngentów załatwiają formalnie specjalne komisje kupiecko-przemysłowe przy związku izb handlowych w Bukareszcie. — Faktystycznie jednak kieruje całą tą akcją według własnego uznania rumuńskie ministerstwo przemysłu i handlu, prowadząc politykę jak najdalejszego ograniczenia zezwoleń importowych. System ten szczególnie dotkliwie uderza eksporterów polskich.

OBNIŻKA PŁAC URZĘDNICZYCH.

Doktryna wysokiego „standart of life” i wysokich płac nie ostała się wobec drugoczących następstw kryzysu. — I dziś sięga nowy rząd amerykański do drakońskiego środka: obniżki płac urzę-

dnicznych, okrojona o jedną czwartą emerytur wojennych...

Nie jest zresztą to zarządzenie czemś niezwykłym na świecie. Stany Zjednoczone zdecydowały się na to dopiero teraz, gdy chaos w życiu gospodarczym i finansowym osiągnął kulminacyjnego momentu. Ale przedtem wszystkie niemal państwa europejskie były zmuszone pójść na tę samą drogę wobec rosnących deficytów państwowych. W Niemczech np. trzykrotnie obniżono pobyry urzędnicze. Jeszcze Bruening obniżył je o 6 procent, potem po raz wtóry zastosowano niżkę od 4 do 8 procent, wreszcie przed rokiem o 9 procent. W Belgii skasowano t. zw. „dodatek rodzinny”, a Węgrzech odebrano t. zw. „dodatek specjalny”, przedstawiający około 30 procent płac urzędniczych w Anglii obcięto pobyry o 10 procent, we Włoszech o 12 procent, w Finlandji o 10 procent, w Czechosłowacji dwukrotnie o czwarta część płac, w Austrii kolejnierz od dłuższego czasu otrzymują wogóle tylko 60 procent płac. Niema więc prawie państwa na świecie, które nie byłoby zmuszone do tego rodzaju zarządzeń oszczędnościowych.

To, do czego obecnie są zmuszone potężne Stany Zjednoczone, to 15 procent obniżka płac urzędniczych i 25 proc. emerytur, dokonują się pod presją widnia devaluacji dolara, wobec tysięcy bankrutujących banków w atmosferze paniki i unieruchomienia w instytucjach oszczędności wkładów obywateli.

Na zegarze konjunktur.

Firma „Światłowski, Kon i Brener” uzyskała odroczenie wypłat.

Z Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego.

Firmie „Światłowski, Kon i Brener”, fabrykacja towarów wełnianych w Łodzi przy ulicy Karola 17 sąd łódzki odmówił udzielenia odroczenia wypłat. Na wyrok ten adw. Wajcman, pełnomocnik firmy złożył skargę apelacyjną, żądając uchylecia zaskarżonego wyroku i udzielenia odroczenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy.

Sąd Apelacyjny, rozpatrując powyższą skargę wziął m. in. pod uwagę, że powołany przez sąd łódzki biegły, po zbadaniu interesów firmy ustalił nadwyżkę aktywów nad passywami o 110.000 zł., a delegowany sędzia handlowy, po zaznajomieniu się ze stanem majątkowym, wypowiedział się za odroczeniem wypłat, że Izba Przemysłowa i Handlowa w Łodzi zakwalifikowała przedsiębiorstwo firmy, jako przedsiębiorstwo odpowiadające wymogom użyteczności gospodarczej w rozumieniu rozporządzenia Prezydenta o zapob. upadłości, że wywody Sądu Okręgowego o zbyt optymistycznej ocenie przez biegłego aktywów firmy oraz nierealności i wątpliwo-

ści z wyprowadzonych przez niego cyfr są zbyt ogólnikowe i nie znajdują dostatecznego oparcia w danej sprawie, na za sadzie zaś sporządzonego bilansu należy przyjąć do wniosku, że firma petentka jest w stanie zaspokoić swych wierzycieli, lecz przeżywa trudności płatnicze na skutek braku płynnych kapitałów i nie może narazie sprostać swoim zobowiązaniom. W tym stanie rzeczy i przy braku przeciwwag ze strony wierzycieli i możliwości porozumienia się między nimi a dłużnikiem co do terminu i sposobu ich zaspokojenia, uznał Sąd Apelacyjny, iż są dostateczne podstawy do udzielenia firmie odroczenia wypłat i postanowił wyrok Sądu Okręgowego uchylić i udzielić odroczenia wypłat na przeciąg trzech miesięcy, począwszy od dnia 21 lutego 1933 roku.

Sąd Handlowy w Łodzi na wczorajszej swej sesji w sprawie tej mianował nadzorcę sądowego i sędziego komisarza.

Wobec tego, iż w sprawie upadłości

Dolar w Łodzi. Bank Polski płaci zł. 8,85.

Niejednolita tendencja na czarnej giełdzie.

W dniu przedwczorajszym na prywatnym rynku w Łodzi kurs dolara uległ ponownej niżce, która utrzymała się do wieczora. Dopiero wczoraj zanotowano tutaj ponowne wzmocnienie się kursu dolarów, zanaczyć jednakże należy, że zapotrzebowanie na nie bardzo wydatnie się zmniejszyło, tak że jakkolwiek i podaż uległa znacznemu zmniejszeniu, to jednak, nie odczuwano już takiego braku dolarów, jak w dniu 14 b m — ilość zawartych transakcji była niewielką i w dniu wczorajszym na czarnej giełdzie kurs dolarów gotówkowych kształtował się w granicach od zł. 8,85 do zł. 8,87.

W dniu wczorajszym Bank Polski płacił za dolary zł. 8,85 za odcinki grubsze, zaś zł. 8,84 za odcinki drobne, kurs ten więc był niższy, aniżeli w dniu przedwczorajszym. O ile jednak do dnia wczorajszego Bank Polski dolarów nie sprzedawał, o tyle już wczoraj zaczęto zawierać transakcje, pod tym jednak warunkiem, że jednej osobie nie sprzedawano

więcej jak 100 efektywnych dolarów, żądając po zł. 8,89 za sztukę, czeków natomiast Bank Polski nie sprzedawał zupełnie. Zauważyć jeszcze należy, że tutejszy Oddział Banku Polskiego transakcji tych zawarł minimalną wprost ilość, więcej natomiast znacznie sprzedawał w dniu wczorajszym Bank Polski w Warszawie.

W obrotach międzybankowych kurs dolara kształtował się w tych samych prawie granicach, to znaczy od zł. 8,85 do zł. 8,84.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 16-go marca.

Czeki:

Belgia 124,80
Holandia 360,00
Londyn 30,77
Nowy Jork — czek 8,88
Nowy Jork — kabel 8,89 — 8,88
Paryż 35,12
Praga 26,47
Szwajcaria 172,95
Włochy 45,90
Berlin 212,50

Akcje:

Bank Polski 75,25
Lifpop 11,00
Cukier 17,50
Starachowice 10,00 — 10,15

Papery państwowe i listy zastawne:
3% Budowlana 42,50 — 42,15
4% Inwestycyjna 106,00 — 106,50
4% Inwestycyjna seryjna 112,00 — 111,50
5% Konwersyjna 44,00 — 43,50
6% Dolarowa 58,00 — 59,00
4% Dolarowa 55,00 — 55,25
7% Stabilizacyjna 57,00 — 57,25
10% Kolejowa 105,00
4 1/2% Ziemska złotowa 38,25 — 38,50
3% m. Warszawy 42,25 — 42,50

GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:
Dolar 8,85 — 8,84
3% Budowlana 42,00 — 41,50
4% Dolarowa 55,00 — 54,75
7% Stabilizacyjna 56,75 — 56,25
4% Inwestycyjna 106,00 — 105,50
5% m. Łodzi 39,25 — 39,00
Bank Polski 75,00 — 74,50
Tendencja mocniejsza.

GIEŁDA BAWELNIANA.

Liverpool: marzec — 5,09, maj — 5,09, lipiec — 5,10, październik — 5,14, grudzień — 5,16

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Zyto, ceny orientacyjne, obroty 45 tonn — zł. 18,00, obroty 15 tonn — zł. 18,05.

Ceny orientacyjne:

Zyto 17,75 — 18,00, pszenica 34,00 — 35,00, cwiety do siewu 15,50 — 16,50, owies pastewny 12,50 — 13,00, męka żytnia 29,00 — 30,00, męka pszenka 53,00 — 55,00.
Usposobienie ogólne spokojne.

Spis kupców

przybyłych do Łodzi w dniu wczorajszym.

W ciągu dnia wczorajszego przybył do Łodzi w celach handlowych następujący kupcy:
GRAND - HOTEL: Moszek Neuman — Sosnowiec, Hieronim Wołowski — Poznań, Mieczysław Kopyczyński — Lwów, Herman Neuhaus — Berlin, Moszek Kroffeld — Wiedeń, Oskar Benke — Warszawa, Samuel Markowicz — Praga.
HOTEL SAVOY: Stanisław Pogodziński — Kraków, Antoni Sochański — Warszawa, Ottow Wüsch — Wiedeń, Stanisław Kornacki — Poznań.

Rynek zbożowy w Łodzi.

Mocniejsza tendencja na mąkę.

Ceny zboża i mąki za 100 kg. loco Łódź kształtowały się pod koniec tygodnia ubiegłego następująco:

Zyto od zł. 18 do zł. 18,50, pszenica od zł. 36,50 do zł. 37,50 do zł. 38,50, jęczmień przemiałowy od zł. 14,50 do zł. 15,50, jęczmień browarowy od zł. 15 do zł. 16, owies od zł. 15—16, męka żytnia 65 proc. od zł. 28,50—29,50, męka pszena 65 proc. od zł. 54—56, otręby żytnie od zł. 9,50—10,50, otręby pszenne od zł. 10—11, otręby pszenne grube od zł. 11—12.

Sytuacja ogólna w ciągu tygodnia ubiegłego na tutejszym rynku zbożowym — mocnym kształtowała się pod znakiem mocniejszej dla wszystkich gatunków zboża za wyjątkiem jęczmienia oraz owsa.

Słabsza tendencja na owies tłumaczy się w pierwszym rzędzie tem, że zakupy tego gatunku zboża ze strony intendentury już się zakończyły, a wobec tego, że urodzaj owsa w roku bieżącym wypadł bardzo dobrze, podaż tego gatunku jest nadal bardzo znaczną, przy zmniejszonym poważnie zapotrzebowaniu. Jęczmień zarówno zwykły, jak i browarowy wogóle nie znajdował nabyw-

ców, nic dziwnego więc, że ceny tego gatunku zboża utrzymują się w granicach dotychczasowych przy tendencji stałej z odcieniem jednakże słabszym.

Wprost przeciwnie przedstawiała się sytuacja na rynku żyta oraz pszenicy. — Podaż tych gatunków zboża wydatnie się zmniejszyła, przy jednoczesnym wzroście zapotrzebowania. W związku z tem tendencja na obydwie te gatunki zboża wydatnie się wzmocniła i ceny uległy zwwyżce.

Zauważyć należy, iż w związku z niewyjaśnioną sytuacją na rynku zbożowym — mocnym wielu młynarzy całkowicie unieruchomiło swe młyny, wola bowiem przeczekać, póki sytuacja na rynku całkowicie się nie ustabilizuje.

Na rynku mącznym sytuacja ogólna kształtuje się zupełnie analogicznie do sytuacji na rynku zbożowym. I tutaj notowana była tendencja mocniejsza, szczególnie na mąkę pszenką, która ostatnio wydatnie zwyszoła. Powyższą mocniejszą tendencję dla tego gatunku mąki tłumaczą sferę zainteresowane wzmogłym zapotrzebowaniem na mąkę pszenką, w związku ze zbliżającymi się świętami.

Kurier sportowy.

Program imprezy SKS-u z okazji imienin Marsz. Piłsudskiego.

Jak już donosiliśmy, w sobotę i niedzielę organizuje, z okazji imienin Marszałka Piłsudskiego, święto sportowe Strzelecki Klub Sportowy. Program imprezy obejmuje turniej gier sportowych i mecz piłkarski: ŁKS (liga) — SKS. Turniej z względu na ocieplenie się, odbędzie się również na boisku DOK, przy czym zostaną rozegrane: siatkówka żeńska i koszykówka męska. W siatkówce

żeńskej wezmą udział zespoły ŁKS-u Geyera, I.K.P. i SKS-u, zaś w koszykówce męskiej: ŁKS, WKS, Geyera i SKS. Turniej w sobotę i w niedzielę rozpocznie się o godz. 15. Mecz w piłkę nożną między ligowym ŁKS-em a SKS-em odbędzie się w niedzielę na boisku DOK, o godzinie 15. Na imprezie będzie przygrywać orkiestra wojskowa.

Przed bokserskimi mistrzostwami okręgu. Najlepsi już zgłoszeni.

W związku z kończącym się terminem przyjmowania zgłoszeń do zawodów o mistrzostwo okręgu w boksie, dowiadujemy się, że zostali już zgłoszeni najlepsi pięściarze okręgu. Lista dotychczasowych zgłoszeń przedstawia się następująco: klub I.K.P.: Pawlak Leszczyński, Graczyk Graber, Spodaniewicz, Babicki, Nikonorow, Banasiak, Owczarek, Garmczarek, Stahl I, Stahl II, Chmielewski, Łompies Kempa, Krenc; klub „GEYER”: Wojciechowski, Kram, Woźniakiewicz, Gawin, Lipiec, Majer; ŁKS: Klimczak, Krzywafiński, Krzywafiński II, Kustosz i Piestrzyński; UNION „Touring”: Bicer I, Bicer II, Frank, Mann, i Baranowski; WIMA:

Wolrab, Cegielski i Kłoda; KPZjednoczone: Brzeźczek, Michalak, Stanikowski, MCarczewski i Rosław. Nie zgłosiły jeszcze swych pięściarzy Hakoah Bar-Kochba, Kruszcender i SKS. W zawodach nie weźmie udziału Stibbe z powodu zawieszenia. Konarzewski jako mistrz Polski, będzie bronić swego tytułu w mistrzostwach Polski, które się odbędą w kwietniu w Warszawie i jest zwolniony od udziału w mistrzostwach okręgowych. Ważne nie i rozlosowanie pięściarzy odbędzie się przed zawodami we wtorek dn. 21 bm. o godz. 18 w lokalu „Geyera” przy ul. Piotrkowskiej.

2 KWIEŃNIA POCZĄTEK MISTRZOSTW PIŁKARSKICH.

Onegdaj wieczorem odbyło się w Ł. O. Z. P. N-nie losowanie rozgrywek o mistrzostwo kl. A. w okręgu łódzkim. Pierwsze mecze wyznaczono na 2 kwietnia. W dniu tym odbędą się w Łodzi następujące spotkania: ŁKS. Ib. — Hakoah ŁTSŁ. — Makabi, Wima — WKS i Turyści. Władzowie.

Dalszych terminów jeszcze nie wyznaczono. Ustalono jedynie, że rozgrywkę I-ej rundy (które zostały wylosowane) odbędą się w dziesięciu terminach. Jak widzimy, już pierwszą niedzielę rozgrywkę o mistrzostwo, odbędą się bardzo ciekawe mecze.

POLSCY KOLARZE WEZMĄ UDZIAŁ W BIEGU DOOKOŁA WĘGIER.

Polski Związek Towarzystw Kolarskich postanowił zgłosić czterech zawodników do biegu dookoła Węgier, który odbędzie się w dniach od 29 czerwca do 3 lipca w pięciu etapach, na trasie wynoszącej ok 1000 km.

KRÓTKIE WIADOMOŚCI SPORTOWE.

- W myśl ostatniego Dziennika Personalnego, prezes Ligi m.ś. Złodziwskiej awansowany został do stopnia podpułkownika.
- Belgijska Unia Lekkoatletyczna rozpoczęła już ze swymi reprezentantami lekkoatletami specjalny trening na zawody w Polsce na Zielone Świątki. Ostateczne eliminacje wyznaczono na 20 maja w Brukseli.
- Polski Związek Lawn Tennisowy postanowił przyjąć propozycję Monako, na mecz tenisowy z Polską w drugiej połowie maja w Warszawie.
- Warszawianka otrzymała propozycję zorganizowania wjazdu Kusocińskiego i Walasiewiczówny do Finlandii zamian za co klub „Helsinki K.V.” zobowiązuje się wysłać Isohollo na zawody do Warszawy na jesień. Pertrakcje zostały rozpracowane.

DOROCZNY ZJAZD PRASY SPORTOWEJ.

Doroczny zjazd prasy sportowej odbędzie się w dniach 7—8 kwietnia w Katowicach. Pierwszy dzień poświęcony będzie na zwiedzenie Śląska, a drugiego dnia rano odbędzie się zjazd w Magierowie, zaś o godz. 15 uroczysty obiad wydany przez oddział śląskich dziennikarzy.

KOMUNIKAT OFICJALNY Nr. 8

O. K. S. z dnia 16 marca 1933 roku.
Pkt 1 Obsada zawodów towarzyskich:
Dnia 18.3 godz. 15 boisko WKS, Hakoah I — WKS I, p. Sikorski, M.
Dnia 18.3 godz. 13 boisko Wima, ŁTSŁ I — Wima I, p. Raettig, A.
19.3 godz. 15 boisko WKS, ŁKS I (Liga) — SKS I, p. Pietsch, E.
Pkt 2 Na zapytania pp. sędziów w sprawie przydziału odzieży sportowej skierowane do Zarządu ŁOKS czy to piśmiennie czy to ustnie wyjaśnić sę, że zgodnie z par 22 lit. I Statutu ŁOKS każdy sędzia obowiązany jest posiadać własny niezbędny sprzęt sportowy. Zarząd ŁOKS zgodnie z „Przepisami o wydawaniu odzieży sportowej członkom ŁOKS” wydaje odzież sportową w miarę posiadania odpowiednich środków materialnych, kierując się przytem starszeństwem i liczbą przeprowadzonych zawodów.
Pkt 3 Uchwała Zarządu ŁOKS nr. 9 pkt 3 z dnia 9 marca 1933 roku postanowiono skreślić z listy członków ŁOKS z prawem powrotu p. Piotrowskiego Władysława na własną prośbę.
Pkt 4 Uchwała Zarządu ŁOKS nr. 9 pkt 1 z dnia 9 marca 1933 roku postanowiono prośbę p. Grabowskiego Stanisława załatwić przychylnie.

Pkt. 5. Uchwała Zarządu ŁOKS nr. 10 pkt. 1

wyznaczono następujących pp. sędziów do Komisji badania boisk położonych na terenie miasta Łodzi a mianowicie 18.3 1933 godz. 17-ta boisko WKS, p. Andrzejak Edmund.
20 marca rb. godz. 16-ta boisko „Widzewa” p. Grajwoda Edmund.
20 marca rb. godz. 16 m. 30 boisko „Wimy” p. Grajwoda Edmund.
22 marca rb. godz. 16-ta boisko „Tur-Łódź” p. Grajwoda Edmund.
Pkt 6. Zwołuje się na dzień 23 marca 1933 roku na godz. 20-ta do lokalu ŁOKS (Piotrkowska nr 174) plenarne zebranie wszystkich członków ŁOKS zarówno rzeczywistych, jak i tymczasowych.
Obecność wszystkich członków na powyższym zebraniu jest konieczna, a nieusprawiedliwione nieprzybycie pociągnie za sobą kary statutowe.

Dział oficjalny ŁOZGS. KOMUNIKAT Nr. 2

Wydziału Spraw Sędziowskich, Obsada zawodów turnieju gier sport. na boisku DOK IV.
Dnia 18.3 br. (Sobota):
godz. 15 siał. żeń ŁKS — KS Geyer — p. Szewc;
godz. 15-30 siał. żeń. Ikape — SKS — p. Rudziński;
godz. 15 kosz. męska WKS — SKS — p. Lityński;
godz. 16 kosz. męska ŁKS — KS Geyer — p. Brzeziński.
Dnia 19.3 br. (niedziela):
godz. 15 siał. żeń. zwycięzcy — p. Łuchniak;
godz. 15.30 siał. żeń. pokonani — p. Brzeziński;
godz. 15 kosz. męska zwycięzcy — por. Woskiewicz;
godz. 16 kosz. męska pokonani — p. Ejme.

KOMUNIKAT NR. 18.

Wydziału Sportowego Łódzkiego Okręgowego Związku Bokserskiego.
1) Zawody o mistrzostwo okręgu dla seniorów odbędą się we wtorek, dnia 21 marca rb. o godz. 20 punktualnie w sali Geyera, półfinały w tejże sali o godz. 20 w czwartek, dnia 23 bm. i finały w niedzielę 26 bm. o godzinie 11.30 w sali teatru „Scala”.
Ważenie zgłoszonych zawodników odbędzie się: pierwszego dnia o godz. 18. w pozostałe dni na godzinę przed zawodami.
Walki odbywać się będą w trzech starciach: pierwsze dwa starcia po trzy, a trzecie — cztery minuty.
Zainteresowane kluby wyposażą swych zawodników w przepisowy ubiór bokserski, bandaż, rękawiczki i gąbki. Rękawice dostarczy gospodarz związkowy.
Wzywa się kluby do podania wydziałowi w terminie do dnia 20. bm. nazwisk 2 osób, które zostaną wydelegowane do pełnienia funkcji sekundantów na powyższych zawodach.
2) Za podwójne podpisanie kart zgłoszeń ukarano zawodników: Feliksa Brenera z Hakoah Łódź, Józefa Skrobka ze Zw. Strzeleckiego. Na we Chojny dwumiesięczną dyskwalifikacją od dnia 14 marca rb.
Dnia 20 marca rb. o godz. 20 punktualnie w lokalu KP. Zjednoczone (Łódź, Przedzalniana 68) odbędzie się wykład dla wszystkich zgłoszonych osób do pełnienia funkcji sekundantów. Kluby zechcą powiadomić o powyższym zainteresowanych.
4) Następne posiedzenie wydziału odbędzie się dnia 30 marca w lokalu KP Zjednoczone.

ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA.

Staraniem Sekcji odczytowej Oddziału Łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża, w niedzielę, dnia 19 bm. o godz. 12.30 w pol. w sali YMCA, Piotrkowska 89, Jadwiga Goldberga wygłosi odczyt nt. „Wpływ odżywiania na życie człowieka”. Odczyt szczególnie interesujący dla pań domu. Wstęp bezpłatny.

Życie wojska. Komunikat.

POLSKI BIAŁY KRZYŻ I „RODZINA WOJSKOWA”.

Pisałem już na tem miejscu o konieczności poparcia zamierzeń Polskiego Białego Krzyża, przedewszystkiem sfery społeczeństwa łódzkiego. Zarząd PBK. w Łodzi, nie czekając Walnego Zebrania już obecnie przystąpił do realizowania wielkiej kampanji, mającej na celu werbnęk członków do szeregów „PBK.”, jak również zasilenie funduszy. W tym celu rzucono do kolportażu wśród sfer towarzyskich Łodzi listy składkowe p.n. „Bal bez balu”. Składki na te listy płyną wartko, ponieważ społeczeństwo łódzkie w pełni już doceniło znaczenie takiej placówki jak PBK.
Polski Biały Krzyż weźmie żywy udział w uroczystościach, przygotowanych przez Rodzinę Wojskową na dzień 19 marca rb.
W dniu 19 marca br. z okazji Imienin Marszałka Piłsudskiego Rodzina Wojskowa urządza w salach Kasyna Oficerskiego przy ul. Jerzego 2 w Łodzi raut towarzyski. Również odbędzie się okolicznościowa akademja. W przedszkolech Rodziny Wojskowej przygotowywane są zabawy dziecięce.

AKCJA NA RZECZ POLSKIEGO BIAŁEGO KRZYŻA.

Już niejednokrotnie na tem miejscu podkreślałem konieczność poparcia przez społeczeństwo łódzkie zamierzeń Polskiego Białego Krzyża, jako organizacji, mającej na celu prowadzenie akcji oświatowej w wojsku.
Otóż obecnie społeczeństwo łódzkie ma możność zadokumentować swe troski o żołnierza: Oto zarząd PBK. wypuścił już w obieg listy składkowe na rzecz PBK. Listy te mają na celu zebranie jak największych funduszy na odcięnię walki z analfabetyzmem w armji. Chodzi przytem również o pozyskanie jak największych zastępów członków do organizacji.
Listy składkowe PBK. puszczono w kurs między członkami najpoważniejszych organizacji społecznych w Łodzi.
Niewątpliwie, pod protektoratem najwyższych osobistości w Polsce — ten rodzaj propagandy Polskiego Białego Krzyża da jak najlepsze rezultaty.

ORKIESTRY WOJSKOWE.

W akcji, mającej na celu skonsolidowanie muzyki wojskowej w Polsce — oraz nadawanie jej należytego tempa i rozwoju — nie mogło zabraknąć Łodzi i terenu Ok. IV, gdzie mamy szereg pierwszorzędnych orkiestr wojskowych. Oto w tych dniach odbyły się obrady szeregu kapelmistrzów, mające na celu podniesienie poziomu orkiestr wojskowych i zorientowanie się w wytycznych organizacyjnych na najbliższą przyszłość, jak również w najnowszych zdobyczach techniki muzycznej dużych zespołów orkiestrowych.
Największą sensacją muzyczną Łodzi będzie niewątpliwie wielki festwal muzyczny orkiestr wojskowych z terenu Ok. IV w sali Filharmonji Rzędzie na przeglądzie muzyki wojskowej i rewjaj postępów poszczególnych orkiestr. J.W.

SZUBERT W MALINOWEJ.

W sali Malinowej Grand Hotelu od kilku dni dnem powodem cieszy się program artystyczny z Kaz. Szubertem ulubionym aktorem Teatrów Miejskich na czele — prezentuje on 10 świetnych karyktur wybitnych i znanych miskałków naszego miasta. Doskonałe teksty recytowane przez artystę oraz świetnie wykonane figury przez karykturzystę p. Stanisława Dobrzyńskiego budzą niebywałą wesołość i są przyjmowane oklaskami.
Poza tym świetnym i stołacym na artystycznym poziomie numerze, dużym powodzeniem cieszą się piosenki w wykonaniu primadonny (peretki) duetowej, p. Meli Grabowskiej oraz kapitałny duet Heinrichów tancerzy-akrobatów. Program ma zapewnić duże powodzenie jeszcze przez szereg wieczorów.

W sobotę, dnia 1-go kwietnia r. b. o godz. 19-tej w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 108 odbędzie się

Zwyciczne Walne Zgromadzenie

- członków Związku Zawodowego Handlowców Polskich w Łodzi z następującym porządkiem obrad:
- 1) Zagajenie i wybór Prezydium
 - 2) Sprawozdanie Zarządu za rok 1932 (ogólne i finansowe)
 - 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej
 - 4) Wybory władz:
 - a) uzupełniające Zarządu
 - b) Komisji Rewizyjnej
 - c) Sądu Koleżeńskiego
 - 5) Preliminarz budżetowy
 - 6) Obecna sytuacja pracowników umysłowych
 - 7) Wnioski Zarządu i członków

Uwagi: Wnioski członków i oddziałów zgodnie z § 22. Statutu winny być złożone Zarządowi najpóźniej na trzy dni przed terminem Walnego Zgromadzenia.
Zaznacza się, że Zgromadzenie ważne w oznaczonym terminie bez względu na ilość obecnych członków (§ 26 Statutu) — rozpocznie się punktualnie.
O niezawodne przybycie wszystkich członków prosi

Zarząd.

Audycje radiotelegraficzne.

- Piątek, dnia 17-go marca.
11.40—11.50 Codzienny przegląd prasy polskiej
11.50—11.55 Komunikat meteorologiczny dla komunikacji lotniczej
11.57—12.05 Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z Krakowa
12.05—13.10 Odczytanie programu na dzień bieżący
13.10—13.20 Koncert z płyt gramofonowych
13.20—13.25 Komunikat meteorologiczny
13.25—15.10 Przerwa
15.10—15.15 Komunikat Państwowego Instytutu Eksportowego
15.15—15.25 Komunikat gospodarczy
15.25—15.30 Chwilka lotnicza i przeciwważowa
15.30—15.35 Chwilka morska i kolonialna
15.35—15.50 Przegląd wydawnictw periodycznych
15.50—16.20 Płyty gramofonowe
16.20—16.40 Odczyt dla maturalistów p. t. Rozwój parlamentaryzmu w Anglii — wygl. prof. Janusz Iwaszkiewicz (transmisja z Wilna)
16.40—17.00 Ciekawe wiadomości o Polsce w wieku 17-ym i 18-ym — wygl. prof. Jan Kilarski (transmisja z Poznania)
17.00—17.55 Koncert orkiestry dętej 86 p. p. pod dyr. majora Stefana Łódzkiego
17.55—18.00 Odczytanie programu na dzień następny
18.00—18.20 Odczyt dla maturalistów p. t. Powieść społeczna w wieku 19-ym (odczyt II) — wygl. prof. Zygmunt Szweykowski
18.20—18.25 Wiadomości bieżące
18.25—18.50 Muzyka lekka
18.50—19.20 Rozmaitości
19.20—19.30 Komunikat Izby Przem. — Handl. w Łodzi
19.30—19.45 Feljton p. t. Zdobyciśmy Klientów, wygl. p. Kazimierz Jablowski
19.45—20.00 Prasowy Dziennik Radiowy
20.00—20.15 Pogadanka muzyczna — wygl. dr. Alicja Simonówna
20.15—22.40 Koncert symfoniczny Filharmonji Warszawskiej. Wykonawcy: orkiestra filharmoniczna pod dyr. Ignacego Neumarką oraz Ignacy Weissenberg (skrzypce)
22.40—22.50 Wiadomości sportowe oraz dodatek do Prasowego Dziennika Radiowego
22.55—23.00 Komunikaty meteorologiczny i polifony

ZŁOTE UŚMIECHY FORTUNY.

Pełna tabela wygranych XXVI Polskiej Loterii Państwowej.

Wczoraj w słodnym dniu uświetnienia 5-ej klasy 26-ej polskiej loterii państwowej wygrane edly na numery następujące:
15.000 zł. na n-ry: 30226 95652.
5.000 zł. na n-ry: 15001 77645 134205+
2.000 zł. na n-ry: 16869 18939 19657
18336 35108 76350+ 80426 92975 96776
102202 102937+ 108018 114480 120980
125308 130774 130798 137578 139206 144221.
1.000 zł. na n-ry: 4085 6662 13030+
13556 15548 15584+ 19497 31950 33935
34539 39891 41097+ 46415 47322 50012
44696 55221+ 62430 62737 62924 69434
73658 76754 79084 88289 91432 100995
102346 104496 115174 118282 118902+
119286 124457 125646 126620 129662
130197 133192 133242 134877 138365
138377 141953 144079+.
Po 250 zł. na n-ry:
203+ 438 549+ 70 638+ 907 1023+ 97 221
7+ 317 83 501 727 77 877 989 2067 168 405 23
13 671 707 814 81 920 67 3015 58 61 69 174 621
67 828+ 31 944 4059 297 385+ 576 667 729
109 38 68 76 363+ 410+ 451+ 46 728 34 886+
08 81 6123 86 253 56 323 45 835 64 77 972 90
128 282 474 584 642+ 740 74 965 72 98 9073 91
40 292 305 444 597 662 750 873 959 9149 67
53+ 858 10043+ 91 148 91 254 318+ 56 79 403
8 64 519 658 717+ 867 89+ 966 11118 19 213
13 574 70 770 88 89+ 853 12169 384 6618 735 70
118 010 12024 148+ 381 649 57 704 800 14051
157+ 211 39 366 527 90 758 854 931+ 71+

81 384 712 870 73 935 51080+ 178 376 422 527
81 636 56 832 52006+ 49 138+ 69 71+ 202 39
548 757+ 53129 235 334 58+ 92+ 747 823 949
73+ 54112 243 44 347 62 521 22 81 632 729 811
65+ 69 99 941+ 53 55110 13 59 77 85 009 55+
343 57 603 38 44 745 887 972+ 77 56067 221+
85+ 382 407 49+ 665 761 829 40 53 944 49+
57179 204 3+ 70 99 443 88+ 525 798 958 96
58001 03 153 72 427 76+ 6 67 711 13+ 847 87
983 59155 233 86 420 26 58 697 786 842 60094 105
27 81+ 204 49 66 337 86 522 31 54 687 786 829
942 61097 164 71 92 373 702 42 62008+ 215 309+
91 719 60 84+ 63052+ 94 100 545 611+ 46 70
14075 158 832 41 415+ 625 718+ 58 61 883 995
65161 202+ 338 545 89 661 708 26 801 19 67 86

15000 zł. padło na Nr. 30226

w 7 dn u ciągnięcia V kl. Lot. Państw. oraz 2 po 2000 zł. na Nr. 82086 i 51400 w szanej kolekturze
I. ZAJTMANA
PIOTRKÓWSKA 28.
940 76 84 66057 161 307+ 428 507 644+ 892 95
67170 398 541 92 895 68070+ 72 77 171+ 339
419 528 69037 60+ 202 79 92 32 417 523 75 81
997 70091 57 88 140 225 60 424 517 19+ 29 677
714 824 952 64 71094 176 207 42 98 338 90 538
643 988 72012 241 396 400 09 506 29 618+ 26
89 73 55 893+ 994 98+ 73011 144+ 222 24 92
322 77+ 504 35+ 43 85 660 792 897 915+ 74002
17 119 684 968+ 75044 527 60+ 653 97 752 836
933+ 74 82.
76123 67 73 218 64 419 78+ 82 501 648 64
765 994 91 77064 219 340 41 505 6 41 73+ 638
63 780 831 32 89+ 910 78113 83 228 324 473+
514 615 18 790 887 947 59 80+ 79019 89 118 314

53 57 510+ 17 692+ 732 902 80170 373 417 26
52 54 76 592 623+ 63 69 726 845 94+ 906
81258 73 333 96 449 88 548 54 81 680 87 758
926 83355 65 86 422 505 45+ 91 609 83009 424
618 747 974 94051 52 198 269+ 357 60 84 488
549 79 643 726 810 76 80 85290 539 724 36+ 75
833+ 86111 34 83 206 304 98 492 628 31 61 80
794 819 69 86 963 87034 369 420 636 41+ 74
813 11 459 88083 159 365 422 46 92 606 852
89063 96 112 20 264 98+ 301 456 572 692+ 819
52 945 90055 184 240 69 388 528 38 62 91019 30
54 184 339 65 415 59 583 601 14 97 725 72
92017 126 227 418 19 672 784 938+ 49 93115 39
99 359 70 585 94 707 18 803 926 94024 65 82
110 371 476 633+ 97 799 98014+ 53 64 178 329
91 427+ 69 732 93 958+ 905 33 89+ 96014+
37+ 216 50 93 201+ 62 465+ 875 928 44 97009
20 46 80 106 254 77 92 387 403 581 713 18 970
81 98016 75 77 81 186 385 569 631 44+ 99025
72 154 55 514 86 619+ 98 751 809 100062+ 102
297 300 437 588 97 636 718 33 38 459+ 101298
300 21 82 412 48 524 35+ 621 38 67 878 10297
124+ 248 89 529 42 729 44 94+ 826 41 103001
34 238 76 82 456 580+ 747 68 882 93 870
104042 116 34 58+ 228 327 64 604 783 876 105165
224 306 46 432 549 677+ 767 909 106031 34+
52 149 334 545 755 885 107062 182 284 376 436
84 508 667 78 734 958 81 108046 62 82 97 214
21 52 60 70 304 58+ 92 504 658 743 60 92 835
77 109377 73 110 40 213 700 931 74+ 110049
97+ 180 228 335 445 52 716 66 111158 70 77
254 88 336 431 69 512 16 619 35+ 64 895 936
56 112930 100 15 93 221 57 461 70 524 78 631
35 861 942 76 78 113047 198 283 409 22 638
775 81 853 76 77.
114439 591+ 683+ 831 928+ 83+ 115205+
93+ 369 862 116001 121 290 305 10 424 535 658

Numerzy ze znakiem +, wygrywają premie.

Rehabilitacja urzędnika sądowego. Szymon Szczesio uniewinniony przez Sąd Apelacyjny.

Echa nadużyć w Sądzie Okręgowym w Łodzi.

(a) Głośną w swoim czasie była sprawa nadużyć, o jakie oskarżano urzędników wydziału karnego Sądu Okręgowego w Łodzi, Bronisława Węgra, Jakubowskiego i Szymona Szczesio. Rozprawa w Sądzie Okręgowym w Łodzi zakończyła się wyrokiem skazującym wszystkich trzech. Następnie Sąd Apelacyjny w Warszawie wyrok w stosunku do Szczesio uchylił i uniewinnił go. Gdy Szczesio ponownie rozpoczął pracę w Sądzie, utawniono towe nadużycia, wobec czego po raz wtóry wytoczono sprawę, tym razem Węgrowi i Szczesio.

Przeciw obu wymienionym podniesiono zarzuty, iż pobrali od Marcina Prasę, zamieszkałego w Łodzi przy ul. Żeromskiego 39, złotych 300 na poczet wymierzonej grzywny w sumie 555 zł. wraz z kosztami, lecz sumy tej nie wnieśli do kasy sądowej.

Węgieł wyjaśnił, że kwotę 300 zł. po dzielił się ze Szczesio. Gdy komornik poraz wtóry zamierzał egzekwować od Prasę grzywnę, zameldował o po braniu kwot przez Węgra.

Dalej oskarżono Węgra i Szczesio, iż przywłaszczyli sobie znajdujące się w aktach sprawy, jako dowód rzeczowy 225 zł. stanowiące własność Romana Golewskiego z Pabjanic. Gdy Golewski zgłosił się po odbiór tych pieniędzy starszy sekretarz Wydziału Karnego, Bolesław Dytberner stwierdził, iż piętniądze (225 zł.) z koperty wyjęto, tudzież, że sfałszowano pokwitowanie. Po rozpoznaniu sprawy Sąd Okręgowy w Łodzi skazał Bronisława Węgra na 6 miesięcy więzienia a Szymona Szczesio na 1 rok więzienia.

Wczoraj sprawa ta rozpatrywana była przez Sąd Apelacyjny w Warszawie.

wie, naskutek odwołania złożonego przez Szczesio, za pośrednictwem swe go obrońcy adw. Lilkera.

Sąd po złożeniu dodatkowych wyjaśnień, przez obrońcę Szczesio, adw. Lilkera, wyrok Sądu Okręgowego w Łodzi zmienił i karę 6 miesięcy więzienia w stosunku do Węgra zatwierdził, natomiast Szymona Szczesio uniewinnił.

WYJAZD ŁÓDZIAN NA IMIENNY MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO DO WARSZAWY.

W związku z przypadającym imieniem Marszałka Piłsudskiego na skutek starań Polskiego Biura Podróży Orbis, uruchomione zostały w niedzielę, dnia 19 bm. w godzinach porannych specjalne pociągi do Warszawy i powrotne pociągi z Warszawy w godzinach wieczornych, przyczem kosztą przejazdu w obie strony wynoszą 6 zł. 40 gr.

ODCZYT U TECHNIKÓW.

Jutro o godz. 8 wiecz. w sali Łódzkiego Stow. Techników przy ul. Piotrkowskiej 102. Inż. A. Pauly z Warszawy wygłosi odczyt na temat: Łódź podwodnie i ratowanie żalgów w wypadkach awaryj.



Teatr, kino, muzyka i sztuka.

TEATR MIEJSKI.

Trzy ostatnie dni występów Bandy.

Jeszcze tylko dziś, jutro i pojutrze (dwa razy dziennie o godz. 8.15 i 10.15) występy warszawskiej Bandy w kapitałnej „Pieknej Galatei”.

W sobotę i niedzielę o godz. 4 po poł. sensacyjny „Pokój Nr. 17 na III piętrze” po cenach niższych.

TEATR KAMERALNY.

Występy Stefani Jarkowskiej.

Dzisiaj premiera lekkiej, groteskowo ujętej komedii O. Fürtha p. t. Człowiek bez życia osobistego — urozmaiconej piosenkami i ilustracjami muzycznymi. W roli popisywał się wybitny łódzki publiczności nieznana Stefania Jarkowska.

W niedzielę o godz. 5 po poł. po raz ostatni pikantne „Sprawy poufne”.

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA.

W sobotę o godz. 8.15 i w niedzielę o godz. 4.15 i 8.15 premiera arcywesołej farsy p. t. Słarczyka dzelwczyna. — Ceny od 30 gr. do zł. 1.50.

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18).

Dzisiaj w piątek o godz. 8.15 wiecz. po raz ostatni po cenach zmniejszonych operetka w 3 aktach Brunona Granichstadta p. t. „Orlow” w wykonaniu najwybitniejszych sił artystycznych.

Bilety do nabycia w kasie teatru od godz.

11 — 2 i od 4 — 10 wiecz. lub w biurze podróży „Orbis” (Piotrkowska 65, tel. 101-01).

PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI W TEATRZE POPULARNYM (OGRODOWA 18)

W PUSTYNI I W PUSZCZY.

Przepiękną powieść Henryka Sienkiewicza w ramach sceny urz. publiczność Łodzi po raz ostatni w sobotę, dnia 18 o godz. 4.15 i w niedzielę, dnia 19 bm. o godz. 12 w inscenizacji Antoniego Szerby w wykonaniu zespołu warszawskiego teatru dla młodzieży pod artystycznym kierownictwem Iry Michorowskiej.

„W pustyni i w puszczy” w 18 obrazach przygód dwojga dzieci ilustruje przygody dzieła Stasia i małej Nel na płaskach pustyni i w dżunglach Afryki, gdzie Stas rycersko broni swej małej towarzyszkę. Całości dopełniają przepiękne egzotyczne dekoracje i kostiumy według projektu St. Lipskiego.

Bilety od 49 gr. sprzedaje już kasa teatru Popularnego lub Biuro Podróży „Orbis” (Piotrkowska 65, tel. 101-01).

NIEDZIELNY KONCERT SYMFONICZNY.

Jak już podaliśmy w nadchodzącą niedzielę, dnia 19 bm. o godzinie 8.30 po poł. odbędzie się 5 koncert symfoniczny Łódzkiej Orkiestry Filharmonicznej pod dyrekcją Edmunda Zygm. na Jako solistka wystąpi po raz pierwszy w Łodzi utalentowana pianistka Ludmiła Barłkiewiczówna. Szczegóły w programach. Bilety po najniższych cenach sprzedaje kasa Filharmonii.

DZIAŁ LEKARSKI.

L. NITECKI
Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych
NAWROT 32, tel. 213-18
Przyjmuje od 8-9 rano i od 4-8 wiecz.
W niedz. i święta od 9-12 w poł.

Dr. E. Ekkert
ul. Kilińskiego 143
choroby weneryczne i skórne
godz. przyjęć 12 do 1 i od 5.30-8 wiecz.

Doktor WOŁKOWSKI
Cegielniana 4, tel. 216-90
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
Przyjmuje od godz. 8-2 i 5-9 w. w niedz. i św. od g. 9-1 w poł.

Dr. Dorota LEWY
choroby płuc
(Roentgen)
PIOTRKOWSKA 124
przyjmuje od 5-7.

Dr. med. H. Rózaner
Narutowicza 9, Tel. 28-98
Choroby weneryczne moczopłciowe i skórne
Przyjmuje od 8-10 rano i 5-8 pop.

Dr. S. KANTOR
Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
przeprowadził się na
UL. PIOTRKOWSKĄ 90
tel. 129-45.
Przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz.
W niedz. i święta od 8-2.

Dr. med. MARKOWICZOWA
Choroby skórne i weneryczne.
Zawadzka 14, tel. 166-35.
przyjmuje od 8-11 rano i od 3-8 wiecz.

Doktor KLINGER
spec. chor. weneryczn. skórnych i włosów (porady seksualne)
Andrzeja 2, tel. 132-28.
Przyjmuje od 9-11 i 5-8.
W niedz. i święta od 10-12.

PALACE

Dzisiaj szampańska premiera!

Dr. J. Berlin
położnictwo i chor. kobiece
mieszka obecnie
Karola 8, tel. 224-52.
Przyjmuje od 3 do 8 wieczorem.

Dr. dent. H. Lewita-Fuchs
Piotrkowska 50.
Przyjmuje od 11-1 i 3-6.

DOKTOR W. ŁAGUNOWSKI
Piotrkowska 70, tel. 181-83
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Gabinet Roentgeno-leczniczy. Przyjmuje od 8.30-10 r., 1 do 2 i pół 6 do 8 i pół wiecz. W niedz. i święta od 10-1.

DOKTOR NIEWIAZKI
ul. Andrzeja 5. Tel. 159-40
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.
przyjmuje od 8-11 i od 5 do 9 pp.
W niedz. i święta od 9 do 1 przed poł.

Dr. med. HELLER
spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych.
przeprowadził się na ul.
Traugutta 8 i telef. 179-89
przyjmuje od 8-11 r. i od 4-8 wiecz.
W niedz. i święta 11-2 pp.

Dr. med. H. LUBICZ
specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
Cegielniana 7, tel. 141-32.
Przyjmuje od g. 8-10, 12-2, 5-8 w niedz. i święta od 9-11.

Dr. med. H. KLACZKOWA
położnictwo i choroby kobiece
Piotrkowska 99, tel. 213-66
przyjmuje codziennie od 10-12 i od 5-8 p.

Doktor ZIOMKOWSKI
ul. 6-go Sierpnia 2.
Choroby skórne i weneryczne
od 2-4 po poł. i od 8-9 wiecz.
w niedz. i święta od 10 do 1 po poł.

RESZTKI

NA UBRANIA, PALTA, SUKNIE
Wolny, jedwabie
orleca się w firmie
E. WASILEWSKI
PIOTRKOWSKA 152.

Do akt Nr. Km 855/31
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierz. rew. I-go zamieszkały w Zgierzu, Piłsudskiego Nr. 49 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 25 marca 1933 r. o godz. 11-ej we wsi Aniołów gm. Brzeźna Wielka odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: koń, wóz, cegła i nierogacizna oszacowanych na łączną sumę zł. 1100.— gr. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Zgierz, dn. 11 marca 1933 r.
Komornik (-) ST. S. HOLTZE.

Do akt Nr. 3217 1932 r.
OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 marca 1933 r. o godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Żakatał Nr. 52, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Czesława Dobrosińskiego i Stanisława Lewandowskiego i składających się z: beblarki mech., grzebierki i szary taśmowy mech. oszacowanych na sumę zł. 1000.—

Łódź, dnia 27 lutego 1933 r.
Komornik JAN RZYMOWSKI

Do akt Nr. Km. 268/III 1933 r.
OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15, zamieszkały w Łodzi przy ul. Mielczarskiego 14, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 marca 1933 r. o godz. 10 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, w Łodzi przy ul. Nawrot 7, a mianowicie: meble i innych oszacowanych na łączną sumę 820.— zł., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 14 marca 1933 r.
Komornik KAZIMIERZ SUZIN,

Do akt Nr. E. 893 1932 r.
OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Tuszyńcu zamieszkały w Tuszyńcu na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 30 marca 1933 r. o godz. 10 rano w maj. Szybnice gm. Czernocin odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Ryszarda Daubego i składających się z: karety na gumach, powozu nakrycia na nogi z lisów, 2-eh obrazów olejnych, 2-eh owanów, figury z brązu i bazynta ze srebra oszacowanych na sumę złotych 2.500.— dwa tysiące pięćset złotych.

Tuszyńcu, dnia 10 marca 1933 r.
Komornik (-) J. PIECZEWSKI.

Pracownia
art. mal. WACŁAWA DOBROWOLSKIEGO
Szkoła Rysunku, Malarstwa,
Rzeźby i Zdobnictwa
Wólczańska 35
Zapisy codziennie od 10 rano do 9 wieczór.

Do akt Nr. Km. 596 1932 r.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierz. rewiru I-go zamieszkały w Zgierzu, przy ul. Piłsudskiego Nr. 49, na mocy art. 602, 603, 604 K. P. C. ogłasza, że w dniu 22 marca 1933 r. o godz. 11-ej (nie później jednak niż w dwie godziny) w Aleksandrowie przy ul. Kościelnej Nr. 62 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości i składających się z 7 mebli porcelanowych oszacowanych na łączną sumę zł. 885.— na zasnożenie i w rzeczywistości Kasy Chorych w Łodzi

owizy: ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu licytacji

Zgierz, dn. 28 lutego 1933 r.
Komornik (-) ST. SCHOLTZE.

Do akt Nr. Km. 454/III 33
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi III rewiru zamieszkały w Łodzi, przy ul. Mielczarskiego 14, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 marca 1933 roku o godz. 10 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, w Łodzi, przy ulicy wodnej 23, a mianowicie: składających się z: maszyny do pisania, kasy ogniotrwałej, krowa tkaćska oszacowanych na łączną sumę 1800 zł. — gr., które można oglądać w dniu licytacji, w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 14 marca 1933 r.
Komornik (-) Kazimiers SUZIN

Do akt Nr. Km. 392/III 1933 r.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru III-go, Kazimiers Suzin, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 marca 1933 r. o godz. 10 odbędzie się w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 132, licytacja publiczna ruchomości, a mianowicie: 44 par rękawiczek skórkowych, 50 par pończoszek, szafy, biurka, lustra ściennego, szafki nocnej, szafy do garderoby, nożne maszyny do szycia, kozetki, rower, kredens, stół do rozsuwania i krzesła, wieszadła i kredensy kuchenne, oszacowanych na łączną sumę 1,066 zł. — gr., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 14 marca 1933 r.
Komornik (-) KAZIMIERZ SUZIN.

Biuro dzienników i ogłoszeń „PROMIEN”
ŁÓDŹ, Piotrkowska 81, tel. 112-98.
Przyjmuje na rok 1933 wszelkie zlecenia P. T. Czytelników na prenumeraty czasopism i dzienników miejscowych i krajowych oraz na francuskie i angielskie. Tamże ogłoszenia do wszystkich pism krajowych po cenach redakcyjnych.

Opiszenia drobne.
KUPNO I SPRZEDAŻ
ZŁOTO, biżuterja i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny Magazyn Jubilerski i Fijałko, Piotrkowska 7

Wielka Okazja! Za bezcen z powodu likwidacji całkowitej. Sprzedaje jeszcze kilka dni różne meble, otomany, leżanki, szafy, sygnalki, kredensy i stolowe pokoje. Bilard karambolowy, Dywany, huśtawki ogrodowe. Biblioteki, burka, stół jadalny, lóżka metalowa. Magazyn Mebli Wł. Romiszowski, Piotrkowska 116, I p., front.

MŁYN KULOWY do przemiatu lakierów kolorowych (Kugelmühle) Gniotowia (Kollergang) do mielenia farb kupimy zaraz. Zgłoszenia „Par” Późna, Al. Marcinkowskiego 11, pod „11-49”.

WŁONICZ - ZDRÓJ poleca do kuracji domowej sól jodobromową, siołk pół kg. zł. 2,25 wodę mineralną butelka zł. 1,50 żądać w apt. skł. lub od Dyrekcji Zdroju.

Sprzedam bardzo tanio samochód karetki „Opel”, w dobrym stanie. Ul. Grodzka 16, Karłow.

Motor gazowy, wzgl. ropy w dobrym stanie nabędzie „Limanowa” Łódź, Piotrkowska 150.

Handel win i wódek do odstąpienia Oferty pod „Handel”.

Pianino, marki Blüthner, okaznie do sprzedania. Karol Koischwitz, Moniuszki 2.

LOKALE I MIESZKANIA
Mieszkanie 4-o pokojowe w eichym domu, wszelkie wygody, 2 wejścia, od 1 kwietnia r. b. do wynajęcia. Wiadomość: Senatorska 23, u gospodarza.

Pięć lub 6-pokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami poszukiwane w centrum miasta. Oferta do administracji sub P. S.

2 pokoje, przedpokój, kuchnia, do wynajęcia. Zawadzka 9, dozorca walcze.

Odnajmę duży, słoneczny frontowy względnie mały pokój z niekupujeściem. wejskiem, ze wszelkimi wygodami i telefonem. Piotrkowska 120, I p., front, m. 8.

ZAGUBIONE DOKUMENTY
Władysław Szymański, ulica Fabryczna 21, zażubij książeczkę wojskową, wyd. przez P. K. U. — Łódź L

RÓŻNE
ZAPOWIEDZ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1. nieznany porucznik Mieczysław Wiczysław Kurowski, zamieszkały w Łodzi, syn notariusza Zenona Kurowskiego, zamieszkałego w Równem i tegoż małżonki Katarzyny z domu Zaleskiej, zamieszkałej w Zytomierzu w Rosji, 2. rozwidzona Stanisława Pelagia Trąbicka z domu Feliksa, zamieszkała w Poznaniu, córka właściciela ziemskiego Kazimiera Felickiego zmarłego, ostatecznie zamieszkałego w Poznaniu i tegoż małżonki Heleny z domu Skiereckiej, zamieszkałej w Poznaniu, chcą zawrzeć związek małżeński. O jakiegokolwiek przeszkodzie należy donieść niżej podpisanemu urzędnikowi stanu cywilnego w przeciągu 15 dni. Urząd Stanu Cywilnego w Poznaniu, (oieczę) Urzędnik stanu cywilnego Chybicki.

Piekarnia w pełnym biegu zaraz do wynajęcia. Ul. Limanowskiego 30, p. K. Hessa.

„Czystość”
Łódź, ul. Piotrkowska 44, Telefon Nr. 167-45.
Przyjmuje wszelkie roboty, a mianowicie: cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz czyszczenie wystaw okien, sprzątanie biur i pokoi.

CENY PRENUMERATY:
z niedzielnym dodatkiem ilustr. i dod. dziec. „MAŁY KURJER”.
miesięcznie w Łodzi zł. 4 — na prowincji zł. 5.50 zagranicą zł. 10.— odnośnie do domu 40 gr. Prenumeratę można przerwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca.
Konto czekowe P. K. O. 61747.

Ogłoszenia po godzinie 9 wieczorem należy kierować na ulicę Karola 2 (tel. 138-28)
CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry 1-lamowy (str. 5 lamów): przed tekstem i w tekście 50 gr., komunikaty 40 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne za wiersz milimetry 1 lamowy (str. 12 lamów) 12 gr. Drobne 15 gr. poszukiwania pracy 12 gr. za zagranicę i trójkolorowe o 100% drożej. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł. Ogłoszenia zamiejscowe i dwukolorowe, o 50% drożej, termin druku i treść ogłoszeń komunikatów i ofiar administracji nie odpowiada. Zastrzeżenie miejsca obowiązuje administrację tylko wówczas gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłacona 25% nadwyżka od ceny ogłoszeń. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne. Rękopisów zarówno zużytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.

Redaktor naczelny: CZESŁAW GUMKOWSKI

Odbito w drukarni Władysława Stypułkowskiego, Łódź, Piotrkowska 195 (Karola 2).

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: LEOKADJA STYPULKOWSKA